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کاری کودکان و نوجوانان: تخمینی یا دهی به بزهاسخپ

 ترمیمی

۱رجبيفرناز   
 

 2نسرین مهرا
 

 27/02/۹6 :نهايي پذيرش تاريخ     ۱0/0۱/۹5 :مقاله دريافت تاريخ
 

 چکیده
ترين موضوعات مطرح در حوزه کودکان و نوجوانان، بايد از مهمکاری چگونگي پاسخ دهي به بزه

های اجتماعي، فرهنگي، امنیتي و بهداشت رواني جامعه باشد. رويکردهای عدالت گذاریسیاست

توانند در حوزه فرد بزهکار، مي تخمیني و عدالت ترمیمي، بسته به نوع جرم ارتکابي و اوضاع و احوال

های تقنیني حاکم بر جامعه که ان سودمند واقع گردند. با توجه به سیاستپاسخ گويي به بزهکاری آن

توان از تلفیق اين دو رويکرد جهت پاسخ دهي به نقش بسیار مهمي در نوع پاسخ به بزهکاری دارد؛ مي

کاری آنان سخن گفت. به شکلي که برخي جرايم آنان بدون لزوم ورود به نظام عدالت کیفری رسمي بزه

صورت تقسیم گردد و برخي ديگر با واکنش جدی و سخت گیرانه آن روبرو گردد که در اين حل و فصل

گیرد که مشخصاً موجب تفکیک میان نوع واکنش و پاسخ بندی بین بزهکاران نرم و سخت انجام مي

شود. در حقیقت در قوانین فعلي مرتبط با بزهکاری کودکان و نوجوانان، قوانین عدالت کیفری نیز مي

گذار بايد با مشخص ام وکلي جايگزين توجه به واقعیات زندگي هر فرد بزهکار شده است. قانونع

های بي ضابطه نمودن معیارهای خطر، مانع تفاسیر مختلف میزان خطرناکي هر بزهکار و نهايتاً پاسخ

ان در اين رده گردد. همچنین مرتفع نمودن نیازهای کودکان و نوجوانان و توجه به تاثیرپذيری فراوان آن

درماني -سني، هم جهت بررسي پرونده شخصیتشان و هم جهت متناسب ساختن برنامه های اصلاحي

های فردی، شخصیتي، اجتماعي و ... هريک، گام موثری برای کاهش جرايم ارتکابي توسط با توانايي

 باشد.آنها مي
 

                                                 
)نویسنده  .، تهران، ایرانشناسي دانشگاه علوم و تحقيقاتدانش آموخته کارشناسي ارشد حقوق جزا و جرم ۱

 Farnaz.rajabi71@gmail.com: مسئول(

 دانشيار گروه حقوق جزا وجرمشناسي، دانشکده حقوق، دانشگاه شهيد بهشتي، تهران، ایران 2

mailto:Farnaz.rajabi71@gmail.com
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 ها واژه یدکل

 .دهي، عدالت ترمیمي، عدالت تخمینيکاری، کودکان و نوجوانان، تفکیک در پاسخ بزه

 

 مقدمه

امروزه معناي کودکي و نوجواني تا اندازه بسياري متحول شده است. کودکان و نوجوانان از 

نظر شخصيت و رفتار دیگر محصول کامل آموزش و پرورش والدین )خانواده(، دبستان و 

و نهادهاي جدیدي به وجود دبيرستان نيستند. در پرتو تحولات علمي، فني و هنري سازوکارها 

آمده که خواسته یا ناخواسته در شکل گيري شخصيت کودکان و نوجوانان و جهت دهي به 

رفتار و کردار آنان نقش مهمي دارد. به لحاظ سرمایه گذاري زیاد بسياري از والدین درباره 

بنابرین زودتر فرزندانشان، کيفيت جامعه پذیري و آگاه سازي اجتماعي آنان بهبود یافته است. 

شوند. به عبارت از سنين متعارف گذشته به یک سلسله مطالب، معلومات و رفتارها واقف مي

شوند و باليدگي زودرس دارند. همچنين امروزه به لحاظ دیگر، زودتر از سنين سنتي باليده مي

زه اي گسترش اینترنت و انتقال همزمان تصاویر و اطلاعات، آموزش و پرورش کودکان تا اندا

تواند مانند گذشته با کودکان و نوجوانان رفتار جهاني شده است از این روست که جامعه نمي

مطالعات کند. بنابرین، بخشي از شخصيت و منش فرزندان محصول فن آوري هاي نوین است. 

، در اواخر قرن بيستم نشان داد که در ۱بيست ساله ي جرم شناسان کانادایي، فرشت و لوبلان

اکثریت کودکان و نوجوانان بزهکار که ارتکاب جرم یک اتفاق ساده و تصادف در فرآیند کنار 

شود )بزهکاران اتفاقي(، کودکان ها محسوب ميپذیري و دوران شکل گيري شخصيت آنجامعه

ها عميق است و از نظر سني زودتر از سن و نوجواناني وجود دارند که اختلال شخصيت در آن

شوند. بر اساس نتایج همين مطالعات، کودکان و نوجوانان هر چه اري ميمتعارف وارد بزهک

زودتر مرتکب جرم شوند و یا به انحراف و ناسازگاري روي آورند، احتمال تبدیل شدن آن ها به 

شود )بزهکاران ي مکرر جرم در آینده )دوران بزرگسالي( زیاد ميبزهکاران مقاوم و تکرار کننده

ناگفته پيداست که جرم شناسي حقوقي، موضوع قابليت انتساب عمل ارتکابي زودرس و مزمن(. 

ابر "و نوجوانان نيز  کودکانداند زیرا، در ميان را براي بزهکاران زودرس قابل تامل مي

ي سنتي مبتني بر وجود دارند که گفتمان جرم شناسانه "مجرمان خشني"و  "بزهکاران

هاي تربيتي صرف در قبال آنان، موضوعيت و توجيه تخفيف کيفري مسئوليت و اعمال اقدام

                                                 
1 Frechette & Leblanc 
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دهد. بدین ترتيب، ادواربندي سن کودکان، حفظ اصل عدم مسئوليت خود را از دست مي

هاي حمایتي صرف در قبال کودکان و نوجوانان، به شکل کيفري براي آنان و پيش بيني اقدام

جرم شناسي مدرن، بر اساس  منطبق نيست. کودکانهاي جرم شناسي گذشته، دیگر با یافته

نتایج مطالعات ميداني از جمله مطالعات فرشت و لوبلان در دانشگاه مونترال کانادا به این نتيجه 

 "ابر بزهکار"را از کودکان و نوجوانان  "بزهکار اتفاقي "رسيده است که باید کودکان و نوجوانان 

آورند، روي مي "یم متشخصجرا"ي مزمن و پایدار که به یعني داراي شخصيت مجرمانه

تفکيک کرد و به دنبال بازبيني قوانين و مقررات کيفري ناظر به بزهکاري کودکان و نوجوانان و 

نجفي بود. ) "راهبردهاي افتراقي، بر پایه دو معيار پيش گفته، براي بزهکاري آنان" وضع

 (۹30-۹3۱، ص ۱3۹2ابرندآبادي، 

اند. رویکرد کارهایي را در این خصوص ارائه داده، سازو2و عدالت تخميني ۱عدالت ترميمي

نخست، در پي احقاق حقوق بزه دیده و ایجاد زمينه مشارکت فعال وي و جامعه در فرآیند 

اجراي عدالت و به جاي مجازات بزهکار، بر حل و فصل مشکلات ناشي از جرم و مسئوليت پذیر 

م، اقدامي عليه فرد دیگر یا اجتماع تلقي کردن بزهکار تاکيد دارد. در واقع، در این فرآیند جر

شود نه اقدامي عليه دولت. و در مورد کودکان و نوجوانان به دنبال جایگزین کردن آن با مي

باشد. رویکرد دوم اما جرم را یک امر عادي و بهنجار در جامعه تلقي نظام عدالت کيفري مي

 س احتمال خطر و ميزان تکرار کند و به دنبال طبقه بندي و مدیریت مجرمان بر اسامي

ي برخي از خصایص و اهداف این دو باشد. این نوشتار با بررسي جرم شناسانهشان ميجرم

رویکرد و با توجه به در نظر داشتن آینده این گروه آسيب پذیر، به دنبال دستيابي به متناسب 

ر قالب فرضيه به آنها پاسخ باشد. و در این راستا، سوالاتي گردآوري و دترین پاسخ به آنان مي

 داده شده است.
 

 سوالات:

شناسي جرایم کودکان و نوجوانان هاي عدالت تخميني و ترميمي در خصوص علتدیدگاه -۱

 و پاسخ دهي به آنان چيست؟

هاي عدالت تخميني شناختي از کودکان و نوجوانان در پرتو نظریهحمایت حقوقي و جرم -2

 است؟ و ترميمي با چه چالش هایي مواجه

                                                 
1
 Restorative Justice 

2
 Actuarial justice 
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 ها:فرضیه

اي که از منظر نظریه هاي عدالت تخميني و ترميمي پاسخ دهي به ارتکاب بزه به گونه -۱

پذیري آنان باشد به موازات عوامل بزه دیده محور منوط به متناسب با خصيصه آسيب

 باشد.شناسایي عوامل خطر محور مي

جوانان محور فقدان شناختي از کودکان و نوهاي پيرامون حمایت حقوقي و جرمچالش -2

 هاي عام است.پذیري و اکتفاء به حمایتنگرش تلفيقي به دو مولفه نرخ خطر و آسيب

 

کودکان و نوجوانان به لحاظ سني و شخصيتي در برابر وقایع اجتماعي از جمله انحراف و 

جمله اي مسایل کودکان و نوجوانان و از آن بزهکاري آسيب پذیرتر از دیگران اند. بررسي ریشه

بزهکاري کودکان و نوجوانان و پاسخ دهي مناسب به آنها براي رسيدن به یک جامعه ایده آل 

هاي مختلف راجع به کودکان و نوجوانان بزهکار گذاريشرطي ضروري است. با توجه به سياست

در کشور و به دست نيامدن نتيجه مورد نظر یعني اصلاح و درمان آنها و به تبع آن کاهش 

جرم توسط آنان، این نوشتار در نظر دارد ضمن بررسي اهداف دو رویکرد، الگویي ارتکاب 

هاي کيفري و جرم تلفيقي از یافته هاي این دو رویکرد را به منظور متناسب ساختن پاسخ

شناختي در قبال کودکان و نوجوانان بزهکار بدست آورد و با تاکيد به تشکيل و بررسي پرونده 

کودکان و نوجوانان بزهکار موجبات ارتقاء و بهبود وضعيت آنها را  شخصيت و رفع نيازهاي

فراهم آورد. همچنين ذکر این نکته لازم است که بيان شود، چارچوب این نوشتار بررسي جرم 

باشد و اميد است که در آثار دیگري به بررسي جلوه هاي این دو شناسانه ي این دو رویکرد مي

 حاکم بر جامعه پرداخته شود. رویکرد در حوزه سياست تقنيني

همچنين باید اذعان داشت که شيوه کتابخانه اي به منزله روش پژوهش این مقاله انتخاب 

شده است. نگارنده با بررسي اهداف و ویژگي هاي دو رویکرد عدالت تخميني و ترميمي و هم 

بع مختلف موجود چنين با مراجعه به بنيان هاي نظري مرتبط با موضوع این نوشتار که در منا

در کتابخانه ها و اماکن دیگر قابل دسترسي است از طریق فيش نویسي، اقدام به جمع آوري 

توصيفي که در حقوق کيفري  -هاي مورد نظر کرده است. که با استفاده از روش تحليليداده

 ها پرداخته است.متداول است به تحليل توصيفي داده

 

 جوانان بزهکار در رویکرد عدالت تخمینیچگونگی پاسخ دهی به کودکان و نو -1

الگوي عدالت تخميني بر تعهدات و مسؤليت هاي کودکان بزهکار و حتي والدین آنها نسبت 

کند. این رویکرد با هدف افزایش به دیگران از جمله بزه دیده، جامعه و حکومت تاکيد مي
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از این رو در الگوي عدالت  کند.کارایي نظام عدالت کيفري بر کنترل جرم و مجرمان تمرکز مي

تخميني، پيشگيري خنثي کننده بزهکاري کودکان و نوجوانان بر سایر اهداف نظام عدالت 

یابد. در نتيجه جبران خسارت بزه دیده و سایر اقدامات و تعهدات بزهکار تنها کيفري اولویت مي

م و تکرار آن شود. تواند اهميت داشته باشد که موجب کاهش ميزان ارتکاب جراز این رو مي

است که بر افزایش « قانون و نظم»مبناي نظري الگوي مدیریت خطر )ریسک(، ایدئولوژي 

گيرانه کارایي و تاثيرگذاري نظام عدالت کيفري از طریق اعمال و اجراي سياست کيفري سخت

کند. الگوي مدیریت خطر )ریسک( با هدف مدیریت پيشگيري کيفري از بزهکاري تاکيد مي

بزهکاري توجه « خفه کردن نطفه»دکان و نوجوانان به مداخله پيش دستانه و زودرس براي کو

کند به همين دليل قلمرو مداخله الگوي مذکور نه تنها فقط رفتارهاي جنایي، بلکه مي

و « خطر»رفتارهاي نامطلوب و غير اجتماعي آنان نيز خواهد بود. بنابرین با استمداد از مفهوم 

دیریت خطر( دامنه مداخله نظام عدالت کيفري به پيش از تولد فرد، دوران رشد، مدیریت آن )م

یابد به این منظور به جاي پاسخ دهي به مدیریت خانواده، حضور در مدرسه و ... نيز تسري مي

مداخله پيش »بزه و رسيدگي به آن، حمایت از امنيت اجتماعي و نظم عمومي، مبناي نظري 

دهد. الگوي عدالت تخميني زمينه هاي کاهش سن را تشکيل مي« فريدستانه نظام عدالت کي

مسؤليت کيفري و یا تشدید پاسخ هاي کيفري به کودکان و نوجوانان بزهکار یا معارض قانون را 

شود و بر ضرورت نيز فراهم کرده است. در نتيجه اماره مطلق عدم مسؤليت کيفري گاه انکار مي

 گردد. )غلامي،ي جنایي کودکان در هر سن که باشند تاکيد ميواکنش نسبت به تمامي رفتارها

 (۱02-۱03، ص ۱3۹2

همانطور که از این مطالب مشخص است رویکرد عدالت تخميني در پي تغيير بزهکاران 

خواهد به اشکال مختلف آنها را مدیریت کند تا مانع ارتکاب جرم توسط آنها باشد بلکه مينمي

کنترل در قبال کودکان و نوجوانان به سهولت بيشتري نسبت به توان گفت این شود که مي

هایي از قبيل گيرد. این رویکرد در جهت وصول به اهداف خود از روشبزرگسالان انجام مي

ارتقاي سرعت در فرآیند رسيدگي، مداخله زودرس در امور کودکان و نوجوانان، کاهش سن 

ه کودکان و نوجوانان بزهکار یا معارض قانون هاي کيفري بمسئوليت کيفري و یا تشدید پاسخ

کند. سرعت بخشي به فرآیند کيفري، از جمله سرعت در تعقيب بزهکاران، دادرسي استفاده مي

ترین سازوکارهاي نظام عدالت کيفري براي پيشگيري از کيفري و اجراي مجازات از مهم

 رود. بزهکاري به شمار مي
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ترین آن را مناسب "سزار بکاریا"ان علوم جنایي به ویژه اي که برخي از اندیشمندبه گونه

اند. به باور بکاریا، سرعت در فرآیند کيفري، راهکار براي کاهش ميزان بزهکاري شناسایي کرده

شود که بزهکاران احتمالي و واقعي، نظام عدالت کيفري به ویژه سرعت در اجراي کيفر باعث مي

کنند و در نتيجه بارگران کيفر و پيامدهاي بزهکاري تا را نسبت به بزهکاري سختگير تلقي 

اي که امکان دارد براي دیگران محسوس باشد، زیرا هر چه زمان ميان ارتکاب جرم و اندازه

تر باشد، ربط دادن برخورد نظام عدالت کيفري با بزه پاسخ دهي دستگاه عدالت کيفري کوتاه

شود که آنان فوراً یکي را علت پذیرد و سبب ميواقع شده در ذهن شهروندان سریعتر انجام مي

و دیگري را معلول به شمار آورند، بدین سان از نظر وي محاکمه سریع بزهکاران و سرعت 

کند. )نيازپور، بخشي به اجراي کيفر بر آنان، نقش بسزایي در کاهش ميزان بزهکاري ایفا مي

 (364، ص ۱38۹

گسترش « شود.اجتماعي افراد موجب انحراف مي کنترل» معتقد است که:  "ادوین ليمرت"

شبکه مداخله در مورد کودکان کمتر از سن مسئوليت کيفري نيز به عنوان کودکان در معرض 

اي که رفتارهاي ضد اجتماعي کودکان و نوجواناني را که شود به گونهخطر بزهکاري اعمال مي

شود. در واقع دد را نيز شامل ميگرحضورشان در اجتماع موجب ترس، اذیت و سلب آسایش مي

نظام عدالت کيفري نوجوانان و نهادهاي وابسته به آن دامنه مداخله خود را به گونه اي گسترش 

شوند. دهند که از نظر تعداد، کودکان بيشتر و از نظر سن، کودکان جوانتري را شامل ميمي

ميت قبلي نيز جهت اینگونه نکته قابل تامل در اینجاست که حتي در موارد خاصي احراز مجر

مداخلات لازم نيست. یعني نيازي به ارتکاب جرم براي مداخله از جمله مداخله نظام عدالت 

کيفري نخواهد بود. در بيشتر موارد مداخله از طریق تشخيص، صلاحدید و پيش بيني ساختگي 

ز سلایق پيش بيني ها در چنين مواردي بيشتر برخاسته اشود؛ بدین معنا که پيش بينيآغاز مي

کنندگان است، نه پيش بيني منطبق با واقعيت. کودکان و نوجوانان نه تنها بر مبناي آنچه که 

شود اند، بلکه با توجه به آنچه که ممکن است انجام دهند، یا آنچه که تصور ميانجام داده

-۱۱۱، ص ۱3۹0گيرند. )مهرا، هستند، در معرض مداخلات رسمي نظام عدالت کيفري قرار مي

۱03) 

به اعتقاد نگارنده سرعت بخشي در فرآیند رسيدگي به بزه به خصوص در مورد کودکان و 

ترین مواردي است که باید اعمال گردد. در واقع آنها به دليل شخصيت تکامل نوجوانان از اصلي

دارند. گاه نيافته و به تبع آن آسيب پذیر بودنشان نياز به مراقبت و کنترل از جانب خانواده 

کند که در صورت خطا نيز نقش حمایتي خانواده این تصور را در کودکان و نوجوانان ایجاد مي
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مسئوليتي گریبانگير آنها نخواهد بود. از این منظر مرتفع ساختن و یا تایيد این تصور، بستگي 

هکار باشد که کودکان و نوجوانان بزبه عملکرد نظام عدالت کيفري دارد که به شکلي مي

احساس کنند در قبال رفتار خلاف قانوني که انجام داده اند نظام عدالت کيفري سریعاً اقدام 

کرده است یا خير. از سوي دیگر باید به این نکته توجه داشت که نباید سرعت بخشي در فرآیند 

ي رسيدگي به معناي برخورد یکسان با پرونده ها تلقي گردد. بدین معنا که صرفاً جهت کارای

ها، قرباني بهتر فرآیند کيفري و منتفع شدن نظام عدالت کيفري، کيفيت رسيدگي به پرونده

کميت رسيدگي گردد. در حقيقت، تسریع در رسيدگي زماني متناسب با اوضاع و احوال حاکم 

باشد که منظور از آن شتاب و عجله در امر دادرسي تلقي نگردد، زیرا بر کودک یا نوجوان مي

نياز به دقت و تعمق داشته و اشتباهات ناشي از بي توجهي در نتيجه شتاب زدگي،  کار قضایي

 آثار زیانباري به ویژه در مورد آینده ي کودکان و نوجوانان به همراه خواهد داشت.

هاي کاهش سن مسئوليت کيفري را فراهم همانطور که بيان شد، مداخله زودرس زمينه

ستفاده از پاسخ هاي کيفري نسبت به تمامي رفتارهاي آورد. در این صورت گرایش به امي

یابد و ممکن است تفکيکي ميان مجرمانه کودکان اعم از خفيف و خطرناک گسترش مي

رفتارهاي مجرمانه و رفتارهاي صرفاً نامطلوب و غير اجتماعي صورت نگيرد و این خود تبعات 

دليل اینکه مانع تفکيک جرایم خفيف از کند. به زیانباري را براي کودکان و نوجوانان ایجاد مي

گردد چه بسا برخي از هاي متناسب با هر کدام ميشدید و به تبع آن اتخاذ تدابير و برنامه

جرایم آنان بتواند بدون ورود کودک یا نوجوان به فرآیندهاي رسمي کيفري حل و فصل گردد. 

ب با اوضاع و احوال حاکم بر وي و بنابرین ميزان و نحوه مداخله و کنترل اجتماعي باید متناس

 مصالح آنها لحاظ گردد.

 

 ؛ مصداق بازپروری جدید  RNRپاسخ دهی بر اساس مدل -1-1

هاي اخير همواره در جوامع مختلف بشري مورد توجه بازپروري بزهکاران، در سال

معاصر گذاران جنایي بوده، اما مانند بيشتر مفاهيم علمي و اجتماعي اندیشمندان و سياست

داراي یک شکل ثابت نبوده، بلکه در گذر زمان و در رویارویي با سایر مفاهيم جدید بود که در 

نتيجه تعامل ميان مفهوم خطر جرم و بازپروري بزهکاران به وجود آمده است. واقعيت این است 

که در چهار دهه اخير، وضعيت جدیدي در کشورهاي مختلف در حوزه جرم و امنيت ایجاد 

ها، ميزان بزهکاري نيز زمان با افزایش جمعيت کيفري زنداناست که بر اساس آن همشده 

افزایش یافته و این امر موجب شده که توجه افکار عمومي، محافل علمي و مراجع رسمي نسبت 
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هاي مختلف حقوقي به به خطر جرم بزهکاران افزایش یابد. با این حال نحوه پاسخ دهي نظام

هاي مختلف توان پاسخ گویي نظامبندي کلي ميت بوده است. در یک تقسيماین وضعيت، متفاو

هيچ چيز موثر "حقوقي را به این وضعيت در دو دسته کلي قرار داد: نخست، گرایش به نظریه 

و نفي اثر بخشي بازپروري در کاهش ميزان بزهکاري و در نهایت بازگشت به کيفر و  "نيست

  ۱."موثر بودن اندیشه بازپروري"م عدالت کيفري و بقا بر باور سزادهي بيشتر. دوم، اصلاح نظا

هيچ چيز موثر "امروزه با فرو رفتن فضاي غبارآلود حاصل از مباحث غير علمي نظریه 

گرایي کيفري، به تدریج فضاي علمي در دانش علوم جنایي غالب گشته و جنبش و عوام "نيست

اي را با خود مطالعات ارزیابي کننده "درماني -سنجش ميزان اثر بخشي برنامه هاي اصلاحي"

رویکردي کاملاً  "درماني -سنجش ميزان اثربخشي برنامه هاي اصلاحي "به همراه آورد. جنبش

کند که از یک سو بر هاي بازپروري تاکيد ميعلمي دارد. این جنبش بر سنجش دقيق برنامه

اند و از سوي دیگر دیگر متمرکز شده ها در مقابل برخيشناسایي عوامل اثربخشي برخي برنامه

پردازد. این جنبش در طول سالهاي متمادي، به سنجش برنامه به کشف عوامل خطر جرم مي

هاي اصلاحي و درماني جهت شناسایي و تفکيک برنامه هاي اثربخش از غير اثر بخش تاکيد 

خطر مدار فراهم کرده  نموده و بدین ترتيب زمينه هاي لازم را براي شکل گيري نوعي بازپروري

است. یکي از لوازم واقع بيني در بازپروري گرایي جدید توجه به خطر جرم بزهکاران است. بر 

این مبنا، برنامه هاي بازپروري بزهکاران بر اساس طبقه بندي خطر جرم بزهکاران طراحي و به 

ران است و نه یک شود. در این رویکرد، بازپروري وسيله مدیریت خطر بزهکااجرا گذاشته مي

توان از سایر تدابير مدیریت خطر هدف اصلي. اگر برنامه هاي بازپروري اثربخش نباشند، مي

جرم نظير توان گيري استفاده کرد. بدین ترتيب امروزه از بازپروري گرایي، در چارچوب رویکرد 

توان شاهد يشود نه رویکرد رفاه مداري صرف. این بدان معناست که مخطر مداري استفاده مي

سازي در استفاده از تدابير بازپرورانه بود که به موجب آن، شکل گيري نوعي تفکيک یا دوگانه

گيرند و براي بقيه بزهکاران بزهکاران بسيار خطرناک عمدتاً مشمول تدابير توان گيرانه قرار مي

هاي بازپروري ژگيشود. این مطالب دربردارنده همه ویدرماني استفاده مي - از تدابير اصلاحي

گرایي جدید نيست بلکه در حقيقت دربردارنده پيوندي عميق ميان خطر جرم و بازپروري است 

                                                 

Martinson, Robert. “What Works? Questions and Answers about Prison Reform”. The Public Interest, 
No. 35, spring 1974, pp. 22-54. 

Francis T. Cullen, Paul. Gendreau. “From Nothing Works to What Works: Changing Professional 

Ideology in the 21st Century”. 2001. 
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منظور از این پيوند این است که در بازپروري گرایي جدید در کنار مفهوم خطر جرم به عوامل 

هاي برنامهدرماني نظير عوامل مرتبط با نيازهاي آنها و ميزان تاثيرپذیري آنان از -اصلاحي

خطر، نياز و "شود. در ادبيات تخصصي جرم شناسي، مدل بازپروري بازپرورانه نيز توجه مي

 شود. مصداق بازپروري گرایي جدید تلقي مي "تاثيرپذیري

RNRتحقيقي در رابطه با مدل  ۱ميلادي، اندروز، بونتا و هوگ ۱۹۹0در سال 
منتشر کردند 2

، اصل خطر که براساس آن و براي افزایش اثربخشي که در آن بر سه اصل معتقدند: نخست

ها با سطح خطر بزهکاران هماهنگ درماني باید سطح و ميزان این برنامه -هاي اصلاحيبرنامه

تر براي بزهکاران کم هاي ملایمتر براي بزهکاران بيش خطر و برنامهشود؛ برنامه هاي فشرده

زاي بزهکاران درماني باید نيازهاي جرم-ي اصلاحيخطر. دوم، اصل نياز که بر طبق آن برنامه ها

- هاي اصلاحيرا هدف قرار دهند. سوم، اصل تاثيرپذیري که بر پایه آن باید روش ارائه برنامه

، ۱3۹2هاي هر یک از بزهکاران منطبق شود. )قاسمي مقدم، درماني با روش یادگيري و توانایي

هاي آسيب پذیر جامعه، به علت کي از گروهکودکان و نوجوانان به عنوان ی 3(۱8۹-۱۹8ص 

بنابرین نحوه پاسخ دهي  .اي برخوردار بودندهاي آنها همواره از توجهات ویژهوضعيت و ویژگي

به آنان نيز باید به صورت دقيق و ارزیابي شده صورت گيرد. به اعتقاد نگارنده با توجه به اهداف 

حولات رفتارهاي مجرمانه و ناسازگارانه کودکان و مدل خطر، نياز و تاثيرپذیري و با توجه به ت

نوجوانان و احساس نااميدي از بي اثر بودن ضمانت اجراهاي درنظر گرفته شده، در جوامع 

کنوني نيز مردم خواستار شدت عمل نسبت به جرایم کودکان و نوجوانان بزهکار بوده و ضمانت 

تواند در رابطه دانند. بنابرین این مدل مياجراهاي کنوني را براي تامين امنيت خود کافي نمي

با کودکان و نوجوانان بزهکار مورد بررسي قرار گيرد زیرا که هم به اصلاح و درمان این گروه در 

شود و متناسب با آن شان ارزیابي ميپرتو رفع نيازهاي آنها توجه شده و هم سطح خطرناکي

 شود.تدابيري اتخاذ مي

کودکان و نوجوانان مقدمه تاثيرگذاري تدابير اصلاح و درمان  هاي فرديتوجه به ویژگي

هایي درنظر باشد. بدین صورت که متناسب با نيازها و ضعف هاي هر کودک یا نوجوان برنامهمي

هاي فردي و شود نه اینکه صرفاً از یک روش مشابه و بدون در نظر گرفتن ویژگيگرفته مي

                                                 
1 Andrews, Bonta & Wormith 
2 Risk-Need-Responsivity model 

 براي مطالعه بيشتر رجوع کنيد به: 3
Ward, Tony & Maruna Shadd. “Rehabilitation (beyond the risk paradigm)”. Routledge 2007. 
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و درمان اصولي و واقعي هر یک بود. در این صورت است  خانوادگي هر بزهکار به دنبال اصلاح

در حقيقت با توجه به چنين  ها اميدوار بود.توان به مثمرثمر بودن نتایج این قبيل برنامهکه مي

رویکردهایي در کنار اصلاح رویکردهاي رسانه هاي گروهي و تقویت نهادهاي عدالت کيفري 

 و بروز عوام گرایي کيفري در جامعه جلوگيري کرد. توان از غير خودي دانستن فرد بزهکارمي

 

 سازی کودکان و نوجوانان بزهکارپاسخ دهی از طریق ناتوان -2-1

در رویکرد امنيت محور، در خصوص کنترل تکرار جرم بزهکاران مزمن با سازوکارهاي 

ه گيري باید گفته شود که دیدگاه غالب در خصوص مجرمان خطرناک )ککيفري طرد و توان

باشند( بدین شامل تکرارکنندگان جرم، مرتکبان جرایم خشونت آميز و جرایم جنسي مي

هاي پرخطر اغلب با صورت است که این افراد دیگر قابل اصلاح و درمان نيستند. از این رو گروه

 هاي طولاني مدت از جامعه طرد و دور نگه داشته مجازاتهایي چون کيفر مرگ و حبس

گيري از بزهکاران است. راهبرد اصلي در رویارویي با خطر تکرار جرم، توان شوند. در واقعمي

هاي برخي از ( در این ميان استفاده از یافته۱68، ص ۱3۹3شهراني کراني، )مهدوي پور و 

محققان مبني بر اینکه گروه کوچکي از بزهکاران جامعه مسئوليت بيش ترین ميزان جرایم 

سازي گزینشي را ایجاد کرد. پيش از این امر، هدف بات طرح ناتوانموجود را برعهده دارند، موج

سازي جمعي مدنظر بود که براساس آن حبس بدون هيچ نوع تلاشي نسبت به پيش بيني ناتوان

سازي شد ولي ناتوانشوند در مورد تمامي بزهکاران اعمال ميکساني که پرخطر تلقي مي

سازي، پيشگيري از جرم را از طریق اعمال وانگزینشي به مثابه نسخه جدید اندیشه نات

بيني درجه خطرناکي و اجراي آن بر بزهکاران محدودیت جسمي بر بزهکاران بر اساس پيش

هاي ( در این رهيافت، برنامه۱2۱، ص ۱3۹3سازد. )ساعدي و قياسي، خطرناک محقق مي

گردد؛ بلکه پرخطرترین يسازي به صورت پراکنده و یا در مورد همه مجرمين اعمال نمناتوان

سازي بر آنها هاي ناتوانمرتکبين یا مجرمين مزمن، به عادت، مقاوم شناسایي شده و برنامه

گردد. مثلاً مطالعات پيگير در زمان در کشورهاي مختلفي چون آمریکا، کانادا، تحميل مي

در یک سال متولد  انگلستان، دانمارک و نيوزیلند نشان داده است وقتي یک گروه از افرادي که

درصد  ۱۱شوند را تا بزرگسالي تحت نظر قرار دهيم، درصد اندکي از آنان که معمولاً زیر مي

دهد. به طور مثال شوند که به وسيله کل گروه رخ مياست، مرتکب قسمت عمده جرایمي مي

درصد  6اي که در فيلادلفيا بر روي یک گروه از پسران صورت پذیرفت، مشخص شد در مطالعه

هاي صورت گرفته با اداره پليس بودند که به وسيله کل گروه درصد از تماس 22آنها، مسئول 
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هاي عمومي غالب این است که این افراد قابل اصلاح نبوده و ارعاب و بود. دیدگاهشکل گرفته

 ( ۱22-۱23، ص ۱388)پاک نهاد،  بازدارندگي نيز در مورد آنها صادق نيست.

ب فوق و با توجه به اینکه درصد کمي از نوجوانان مرتکب شدیدترین و با تامل در مطال

دهي به سازي و نيز هدف از پاسخشوند، باید هدف از مجازات ناتوانترین جرایم ميخطرناک

دهي به این گروه آسيب پذیر کودکان و نوجوانان روشن گردد. همانگونه که مشخص است پاسخ

دهي و گذر تدابير سنجيده انجام شود زیرا ماهيت، نوع پاسخباید در یک بستر مناسب و از ره

سازي هدف از انتخاب و ناتوانباشد. نحوه اجراي آنها بر جهت و آینده رفتاري آنها تاثيرگذار مي

این دسته از بزهکاران کاهش ميزان جرایم، جمعيت زندان و هزینه ها اعلام شده است. به 

آزادي مجرم، از این جهت که از آزادي به درستي استفاده عقيده طرفداران این رویکرد باید 

کند، سلب شود پس هدف از سلب آزادي با تحميل مجازات، دیگر اصلاح و درمان نيست، نمي

خطرناک  بلکه حفظ امنيت بخش بزرگتر جامعه در برابر کساني است که با نشان دادن حالات

 اند.پيشيني، تعارض خود را با جامعه نشان داده
به شکل اصلاح  همواره دهي و واکنش نسبت به بزهکاري کودکان و نوجوانانهدف از پاسخ

و باز پروري و امکان بازگشت آنها به جامعه، بيان و در قوانين منعکس شده است. در ارتباط با 

تعبيه گشته است که هدف از  "کانون اصلاح و تربيت "کودکان و نوجوانان بزهکار مکاني به نام 

جزا شده است. به نگهداري آنان در این مکان با عنوان اصلاح و تربيت مشخص و از بزرگسالان م

هاي توان گفت نگاه نوین نظام عدالت کيفري با اهداف سلب حقوق و توانایيبيان واضح تر مي

هاي مجرمين پر خطر در مکاني به نام زندان با اهداف پاسخ دهي به فرد بزهکار و انباشت توده

ه به قوانين فعلي بزهکاري کودکان و نوجوانان و نگهداري آنان در کانون اصلاح و تربيت با توج

سال نيز ۱8در تعارض است. از این منظر در کانون اصلاح و تربيت حتي مجرمان خشن زیر 

توان قسمتي را صرفاً به عنوان شوند و نميتربيتي واقع مي-هاي اصلاحيتحت تعليم برنامه

نظر نگهداري از مجرمين خطرناک با هدف دوري از جامعه و اعاده احساس امنيت به جامعه در 

داشت. در واقع ورود کودکان و نوجوانان به کانون اصلاح و تربيت مساوي است با برنامه ریزي و 

 اتخاذ تدابير آموزشي و تربيتي براي آنان. 

روش هاي ناتوان سازي براي مجرمين خطرناک اغلب به شکل حذف مجرم از جامعه یا طرد 

فعلي با توجه به شرایط ذکر شده در ماده  یابد. در قوانيناو در یک بازه زماني مشخص معنا مي

رسد که صرفاً در موردي قانون مجازات اسلامي، از مفهوم مخالف این ماده چنين بنظر مي ۹۱

سال( مرتکب جرایم موجب حد یا قصاص شود، حذف مجرم از  ۱8که فرد ) نوجوان بالغ زیر 
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سازي، خص با هدف ناتوانجامعه اتفاق خواهد افتاد. اما در مورد طرد او در یک مدت مش

باشد. و اگر چنين امکانپذیر نيست به دليل اینکه با اهداف کانون اصلاح و تربيت در تعارض مي

باشد که دغدغه بازگشت سياستي امکانپذیر هم بود، در رابطه با کودکان و نوجوانان صحيح نمي

همچنين باید بيان داشت؛ پذیري آنان به جامعه و پذیرش از سوي جامعه اهميت فراواني دارد. 

به بزهکاران اتفاقي و چه مجرمان خشن، باید به تحولات جوامع از جمله در  دهيچه در پاسخ

هنگام آنان از حقوق خود، متفاوت شدن رفتارهاي مجرمانه زمينه آموزش و پرورش، آگاهي زود

و برخورد کردن به این  ي کودکان و نوجوانان و .... توجه داشت و متفاوت نگریستنو ناسازگارانه

 دهي به آنان قرار داد. هاي مبتني بر پاسخدو گروه را در اولویت اتخاذ تصميم گيري

 

 تاثیر گروه خودی و غیرخودی بر گرایش به ارتکاب جرم -3-1

هاي نوین در مورد کنترل سازي؛ ریشه در نگرشهایي چون ناتوانرشد و توسعه سياست

هاي نوین مدیریت ریسک دارد. دیوید گارلند، با مطالعه نيکجرم، مرتکبين خطرناک و تک

ها هاي اخير سياست جنایي کشورهاي غربي که با مساله افزایش کمي و کيفي جرمجهت گيري

گيري دوگانه سياست جنایي از دو دهه روبه رو هستند، به این نتيجه رسيده است که جهت

شناسي متضاد دسته بندي و تبيين کرد: جرم توان در قالب دو گونهگذشته به این سو را مي

که بزهکاران را به  2شناسي زندگي روزانه) جرم شناسي خودي( یا جرم ۱جرم شناسي خود

-کند و جرم، درست مثل بقيه اعضاي جامعه، مطالعه مي"مصرف کنندگان عقلاني "منزله 

چون مجرمان را همشناسي غيرخودي( یا جرم شناسي محافظه کار که ) جرم 3شناسي دیگري

 اند.کند که براي جامعه تهدید آميز و خطرناکبيگانگاني تلقي و مطالعه مي

-بزه-هاي جدید جرم شناختيي وسيعي از نظریهشناسي خودي گسترهمبناي علمي جرم 

دیده شناختي است که نظریه انتخاب عقلاني، نظریه فعاليت روزانه و نظریه سبک زندگي 

گيرد. ویژگي بارز فني از جرم )کلارک( را دربر مي-نظریه پيشگيري وضعي)کوهن و فلسون( و 

آماج محور بودن آن هاست؛ به عبارت دیگر، رفتار بزهکار و انتخاب -دیدها بزهاین نظریه

ها، جرم یک مجرمانه او تابع رفتار بزه دیده، نوع، حالت و وضعيت آماج جرم است. در این نظریه

شود. وجه زندگي امروزي و پيامد ميان کنش اجتماعي انگاشته ميجنبه بهنجار و مشترک 

                                                 
1 criminology of the self 
2 criminology of everyday life 
3 criminology of the other 
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کنند. هدف این هایي است که براي مبارزه با جرم توصيه ميها برنامهمشخصه دیگر این نظریه

ها ها تغيير ماهوي رفتار اجتماعي بزهکاران بالقوه از گذر علت شناسي جرم و اتخاذ روشبرنامه

دیدگي نيست، بلکه با اني کلاسيک براي پيشگيري از بزهکاري و بزههاي اصلاحي و درمو برنامه

دیدگي هاي خطردار و شناسایي خطرهاي جرم و در نتيجه خطر بزهي گروهارائه اطلاعات درباره

ها و رفتار آنان است؛ است درپي تغيير گزینهآماري بدست آمده-هاي سنجشيکه از گذر روش

نوبه خود براي محافظت از امنيت شخصي و بنا بر این کاهش دیدگان نيز به چندان که، بزه

هاي اقدام عليه جرم خطاب به نهادهاي کنند. در اینجا برنامهدیدگي خود اقدام ميخطر بزه

ها و زندان نيست، بلکه فراتر از دولت و به طور عمده متوجه چون پليس، دادگاهدولتي هم

عضاي جامعه است که با توجه به ظرفيت و توانایي هاي غيردولتي، نهادهاي مدني و اسازمان

)پليس، دستگاه قضایي، زندان ها و ....( براي کنترل و بازدارندگي موثر  محدود نظام کيفري

ها و مجرمان از این پس باید در سياست جنایي مشارکت، مداخله و هزینه کنند. همه جرم

ز مسئوليت کنترل بزهکاري را خود هاي خصوصي باید بخشي اها و موسسهشهروندان و شرکت

هاي دولت دست کم در مقابل بزهکاران برعهده بگيرند. بدین ترتيب، مسئوليت و هزینه

جویي زمان موجب صرفهیابد و همکه خطرناکي کمتري براي جامعه دارند کاهش مي "خودي"

 شود.در بودجه عمومي مي

کند که ) غيرخودي( را مطرح مي گارلند در برابر جرم شناسي خودي جرم شناسي دیگري

مبناي نظري آن محافظه کارانه است؛ چندان که، بر پایه این رویکرد جرم شناختي، برخي از 

افراد به طور طبيعي بد و شرورند؛ یعني، شباهت رفتاري و کرداري با بقيه اعضاي جامعه ندارند. 

طرد و خنثي کردن آنان از خود دفاع بنابراین، جامعه باید به نام و براي تامين امنيت مردم، با 

یک جرم شناسي غيرخودي است که بزهکاران را اعضاي "کند. جرم شناسي دیگري در واقع 

هاي قومي، نژادي و اجتماعي متفاوتي کند، آنان را متعلق به گروهخطرناک جامعه معرفي مي

اند. براي محافظت و نهو با بقيه اعضاي جامعه بيگا "انگارد که شباهت اندکي با ما دارندمي

هاي طولاني مدت این قبيل حمایت از مردم، باید توان مجرمانه آنان را گرفت و از گذر زندان

( 733-744، ص ۱3۹2مجرمان را از جریان زندگي عادي جامعه خارج کرد. )نجفي ابرندآبادي، 

 توانگير مطرح شد.هاي ها با عنوان مجازاتاز این منظر در این رویکرد طيفي از مجازات

توان گفت که دغدغه جرم شناسي خودي، اصلاح و بازسازگاري با توجه به مطالب فوق، مي

داند باشد به دليل اینکه فرد بزهکار را متعلق به جامعه مياجتماعي کودک یا نوجوان بزهکار مي

سازي و درصدد بازگشت وي به جامعه است در صورتيکه دغدغه جرم شناسي غيرخودي، مصون
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باشد. جامعه و اعاده احساس امنيت به جامعه ولو به قيمت طرد کودک یا نوجوان بزهکار مي

هایي بنابرین در جرم شناسي غيرخودي هرچند در محل نگهداري این قشر آسيب پذیر برنامه

گردد اما به دليل اینکه با هدف طرد شدن از جامعه درجهت تربيت و اصلاح آنان هم اعمال مي

هاي شود نباید انتظار اصلاح پذیري او را با توجه به برنامهنون اصلاح و تربيت فرستاده ميبه کا

شود، داشت. در روزانه و تکراري که نسبت به تمامي کودکان و نوجوانان بزهکار اعمال مي

گردد و اینبار او با شجاعت و تجربه اینصورت بازگشت او و پذیرش از طرف جامعه محقق نمي

 کند. ه سمت خرده فرهنگ مجرمانه سوق پيدا ميبيشتر ب

حال براي بررسي بيشتر و علت شناسي تبعيت نکردن کودکان و نوجوانان بزهکار از قانون و 

تمایل به سمت ارتکاب جرم، ابتدا باید دو گروه خودي و غيرخودي را متصور بود. گروه خودي 

کند و تبليغ و را مطلوب قلمداد مي داند آنگروهي است که تبعيت از قانون را یک ارزش مي

دانند و شود که تبعيت از قانون را ارزش نميکند. گروه غيرخودي شامل افرادي ميترویجش مي

آموزنند که قانوني که با تغيير موضع به تناسب تعاملاتي که با کودک یا نوجوان دارند به او مي

تواند شامل اعضاي ندارد. این دو گروه ميگذار امکان تغيير دارد ارزش تبعيت و احترام قانون

خانواده، بستگان و دوستان کودک و نوجوان باشد. از این منظر با توجه به تاثيرپذیري و در 

جریان رشد بودن شخصيت کودکان و نوجوانان باید به شکلي برنامه ریزي شود که تمایل او به 

نوجوان آموزش داده شود که هر سمت گروه خودي بيشتر شود. به علاوه باید به کودک یا 

اي ملازم با اي قوانين خاص و مرتبط با خود را داراست بنابرین زندگي در هر جامعهجامعه

شود که کودک و نوجوان چهارچوب و تبعيت و احترام به قوانين آن جامعه است. این موجب مي

ش به رفتارهاي حد و مرز براي تمامي رفتارهاي خود تعریف کند در این صورت خطر گرای

یابد. در این مورد نقش خانواده بيشتر از دوستان و اقوام و غيره خلاف قانون در آنها کاهش مي

در تاثيرگذاري بر کودک و نوجوان اهميت دارد. به دليل اینکه خانواده همواره نقشي اساسي در 

اده خود به شکل کنترل و پيشگيري از بزهکاري کودکان و نوجوانان دارد. محرز است اگر خانو

احترامي به قوانين در آنها افزایش شک امکان عدم رعایت و بيگروه غيرخودي عمل نماید بي

 یابد.مي

همانطور که بيان شد این دو گروه بسيار موثر در بزهکاري یا عدم بزهکاري کودکان و 

ید در کنار شناسي جرایم کودکان و نوجوانان بانوجوانان هستند. بنابرین در مطالعه و علت

مواردي چون سن، سابقه جنایي، اختلال شخصيت، اعتياد به مواد مخدر و غيره که در پرونده 

شود؛ این مورد را نيز حتماً مد نظر داشت که او در خانواده شخصيت به بررسي آنها پرداخته مي
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روند تعيين تواند در یا گروه همسالان تحت تاثير کدام گروه قرار ميگرفته است که این خود مي

رسد که عدالت نوع مجازات و اصلاح و درمان آنها بسيار موثر واقع شود. بنابراین بنظر مي

تخميني به سوي جرم شناسي غيرخودي حرکت کرده است که این رویکرد با استفاده از 

استراتژي خود که ناتوان سازي است درصدد کاهش نرخ جرم در جامعه؛ نه با تغيير مرتکبين و 

باشد. و راه حل مقابله با تر اجتماعي بلکه به وسيله چينش مجدد مرتکبين در جامعه ميیا بس

داند نه مساعدت و حمایت جهت بازپذیري و جرم را سزادهي، ارعاب و یا ناتوان سازي مي

اصلاح و درمان مرتکبين. همانگونه که در مطالب پيشين بيان شد این نوع سياست در رابطه با 

انان نميتواند سودمند واقع گردد. بنابراین باید با بررسي دو گروه خودي و غير کودکان و نوجو

خودي اوضاع و احوال ماقبل جرم وي در ميان خانواده و دوستان و ..... مورد بررسي قرار گيرد و 

اگر منشأ اصلي بزهکاري کودک یا نوجوان خانواده وي باشند و بدون تحقيقات و بررسي و با 

کودک و نوجوان از نظام عدالت کيفري، او را به همان محيط بازگردد؛ امکان  استدلال دوري

 شود. بازگشت مجدد وي به بزهکاري فراهم مي
 

 ای؛ تشدید احساس ناامنی در قبال کودکان و نوجوانان بزهکارهای رسانهپاسخ -4-1

را افزایش یا تواند احساس ناامني در قبال جرایم کودکان و نوجوانان کارکرد رسانه مي

توانند مشارکتي فعال، تاثيرگذار و کاهش دهد. رسانه هاي گروهي با قدرت بسيار خود مي

فزاینده در سياست جنایي داشته باشند، چنانچه این قدرت به شکل نا آگاهانه یا سودمدارانه 

حساس تواند به ابزار تهدیدآميزي براي حقوق و آزادي هاي فردي و افزایش ااستفاده شود، مي

ناامني در جامعه تبدیل شود. این نکته غير قابل انکار است که رسانه ها به واسطه کششي که 

هاي گذارند. برنامهدارند اثر عميق روحي و تربيتي بر افراد به ویژه کودکان و نوجوانان مي

حول ها و نيازهاي رواني و خصوصيات جامعه مترقي و متتلویزیون و محتواي آن باید با خواسته

هماهنگ باشد و الاّ نوعي از خود بيگانگي شدید، در افراد به وجود خواهد آورد. به علاوه تضاد 

هاي فرهنگي خواهد هاي گرانبدهد و موجب تخریب و ویراني ميراثميان نسل ها را شکل مي

 بود. زیرا نمایش ویژگي هاي مبتذل یک جامعه منحط و عرضه آداب و رسوم و رفتار غير انساني

هاي این شود که پایه هاي فرهنگ و ارزشکه در آن محيط رواج دارد، سبب ميو حتي جنایاتي

جامعه تماشاگر دچار تزلزل گردد و افراد آن، به ویژه نوجوانان که باید حافظ ميراث هاي 

اعتنایي کنند. فيلم هاي تلویزیوني که در بيشتر مواقع فرهنگي خود باشند به فرهنگ خود بي

کشي و رسوایي گري، پرخاشجویي، ستيزه جویي، هوسبازي، دزدي، غارت و آدمز عصيانمملو ا

جامعه غربي است و با خصوصيات فرهنگي جامعه ما مطابقت ندارد، اگر در تلویزیون ایران به 
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نمایش گذاشته شود، نسل جوان با تماشاي آنها در برابر دوگانگي و تعارض و تضاد فرهنگي قرار 

ا رشد و اعتلاي فرهنگ سالم و مصالح اجتماعي ما مغایرت دارد. )افشاري، گيرد که بمي

۱388 .) 

ها براي نمونه فيلم هاي سينمایي بنابراین کودکان و نوجوانان ممکن است تحت تاثير رسانه

دست به اعمال خلاف قانون بزنند و از این رهگذر براي خود و اطرافيان مشکلات جبران 

کودکان ونوجوانان در این دوره سني بسيار تاثيرپذیرند هم به جهت ناپذیري ایجاد کنند. 

اقتضائات خاص سني و هم گاهي قرار گرفتن در شرایط نامناسب اقتصادي، اجتماعي، فرهنگي 

شود که تاثير رسانه ها سریع تر محرک افراد تلقين پذیر به ارتکاب بزه باشد در واقع موجب مي

ننده جرم نيستند بلکه ممکن است گرایش کساني را که در وضعيت ها خود آفریها و برنامهفيلم

اي قرار خاصي زمينه ارتکاب جرم را دارند را تشدید کند. به عنوان نمونه نوجواني که در خانواده

دارد که از لحاظ اقتصادي در سطح پایيني قرار دارند و جوابگوي نيازهاي غيرضروري نوجوان 

که نوجوان با مقایسه با هم سالان خود، ترغيب شود درجهت  نيستند، ممکن است عاملي شود

 رسيدن به اهداف خود، رفتاري خلاف قانون را مرتکب شود.

ها و از این منظر در مورد کودکان و نوجوانان باید ابتدا کنترل و نظارت جدي بر برنامه

هاي کودک و نوجوان تدابير مرتبط با این گروه در نظرگرفته شود. به دليل اینکه اولين برخورد

ها و بطور خاص در این مورد از طریق تلویزیون صورت با دنياي بيرون از خود از طریق رسانه

نقش آموزشي رسانه سبب  .یابدها اهميت فراواني ميگيرد، از این منظر نقش آموزشي رسانهمي

بر مطابقت با  هاي اجتماعي را شناخته و سعيها، هنجارها و ارزششود که آنها چهارچوبمي

شود که وسایل و تدابيري که براي آگاهي مردم تر مياجتماع را داشته باشند. بنابرین بسيار مهم

شود با سطح تسهيلات و موقعيت زندگي اکثریت خصوصاً کودکان و نوجوانان استفاده مي

بب ایجاد شود، مطابقت داشته باشند تا خود رسانه سمردمي که این اطلاعات به آنها منتقل مي

اي در قبال بزهکاري هاي رسانهمشکلات بعدي نگردد. با دقت نظر در این مطالب نقش پاسخ

گردد. به اعتقاد نگارنده، مساله بازگشت کودک یا نوجوان کودکان و نوجوانان مشخص مي

بزهکار به جامعه و قابليت انطباق اجتماعي او باید بطور قطعي و بدون کمترین قصور و اهمالي 

هاي دهيترین راهکارهاي وصول به این مهم، جلوگيري از پاسخراهم گردد. یکي از مهمف

ها با انعکاس غيرمتناسب جرایم خصوصا جرایم باشد در واقع رسانهاي ميعمومي رسانه

آميز علاوه بر اینکه نقش موثري در افزایش احساس ناامني در جامعه دارند در رابطه با خشونت

نان بزهکار ممکن است موجب تثبيت شخصيت مجرمانه در آنها شود. در این کودکان و نوجوا
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حالت ممکن است بر این تصور بمانند که جامعه توقعي غير از ارتکاب جرم از آنان ندارد و این 

خود باعث گرایش به سمت رفتارهاي مجرمانه بعدي گردد. بنابرین استمرار این حالت سبب 

شود. جامعه نيز علاوه سيدن دوران بازنشستگي جنایي در فرد ميدیر فرا رسيدن و یا هرگز نر

بر تحقق نيافتن به هدف اصلاح و درمان فرد، در رسيدن به هدف پيشگيري از ارتکاب جرایم 

ماند به دليل اینکه کودکان و نوجوانان به دليل روحيات و توسط مجرمين بالقوه نيز ناتوان مي

با توجه به فضاي رقابتي که در بين آنها وجود دارد خصوصيات پرتلاش و جستجوگرشان و 

گيرند و ممکن است دچار انحرافات و اشتباهات تحت تاثير این اخبار مخرب رسانه اي قرار مي

 جبران ناپذیري گردند. 

با توجه به مطالب فوق، ممکن است سوال شود پس باید چه کرد که هم موجب پيشگيري 

ه سني شود و در نهایت اصلاح و درمان آنها را به دنبال داشته و هم کاهش نرخ جرم از این گرو

رسد در ابتدا باید به دنبال آموزش مطالب مفيد تربيتي و اجتماعي در قالب باشد. بنظر مي

برنامه هایي به زبان این گروه سني بود چرا که رسانه ها به دليل اثر عميق روحي و تربيتي در 

ورتي ميتوانند اثربخش باشند که متناسب با روحيات آنان سخن قبال کودکان و نوجوانان، در ص

اي بعد از بگویند. هم چنين بهتر است در ارتباط با جرایم کودکان و نوجوانان، پاسخ هاي رسانه

شوند، محاکمه صرفاً در قبال جرایم خطرناک و شدیدي که معدودي از بزهکاران مرتکب آن مي

گزارش این گونه جرایم همراه با تحليل و تبيين آسيب هاي تعبيه گردد چرا که در این صورت 

گيرد هم چنين ها صورت ميها و به منظور حفظ جامعه از گسترش جرایم و آگاهي خانوادهآن

گردد. اما گویي در موجب آگاهي نوجوانان از پيامدهاي جرایم و رفتارهاي مجرمانه نيز مي

ان و غير عقلاني و بزه دیدگان، کاملا بي گناه ها، مجرمان، حيوان صفت، شيطدیدگاه رسانه

 "تلگرام "افزار توان به نقش رسانه ها و فضاي مجازي، به ویژه نرمهستند. در این زمينه مي

هاي شدید و خشونت آميز ها اصرار دارند تصویري خاص از جرمدر حقيقت رسانه ۱اشاره نمود.

                                                 
ساله  ۱7توسط نوجوان  "ستایش "شش ساله افغاني به نام  توان به پرونده تجاوز و قتل یک دختردر این خصوص مي ۱

، اشاره نمود. پس از وقوع این حادثه، روزنامه ها یا مردم در فضاي ۱3۹5در اواخر فروردین ماه  "امير حسين "وراميني به نام 

امه تلویزیوني کوتاه مجازي بارها با شيطان ناميدن مرتکب نوجوان، خواهان اجراي مجازات وي شدند. حتي با ضبط یک برن

مدت از پدر و مادر مرتکب، سعي در آرام نمودن جو متشنج جامعه داشتند، اما ترس ناشي از این جریان، به والدین کسانيکه 

داشتنند تسري پيدا کرده بود، به طوري که طي ده مصاحبه )این مصاحبه ها در بازه زماني اوایل -دختر خردسال نيز 

انجام شده است.( با کساني که فرزند پسر یا دختر هم سن و سال مرتکب داشتند، اینگونه  ۱3۹5اد ماه اردیبهشت تا اوایل خرد

 برداشت شد که آنها به شدت از این مساله که فرزند خود را در منزل یا نزد پرستار تنها بگذارند دچار ترس عميقي شده اند.
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تصادفي و پيش بيني ناپذیر هر یک از افراد جامعه را را به عنوان خطري ارائه کنند که به طور 

هاي کند. ممکن است وقوع برخي جرایم محيط زیستي یا اقتصادي، جان انسانتهدید مي

ها به دليل غير جذاب بودن گزارش این وقایع براي مردم، بيشتري را به خطر اندازد، ولي رسانه

 به آن توجه خاصي ندارند.

کنند و اگر چگونه تفکر اولویت هاي ذهني و رفتاري ما را تعيين مي بدین ترتيب، رسانه ها

آموزند؛ همانطور که کردن را به ما یاد ندهند، حداقل این که به چه چيزي فکر کنيم را به ما مي

توجه به این نکته که امروز مردم به اندازه گذشته باهم دیدار  "بيان کرده است،  ۱کریستي

ست. این به معناي اعتماد فزاینده به رسانه، براي توصيف وقایع و معنا کنند، بسيار مهم انمي

. "بخشي به اتفاقات و هم چنين به معناي وابستگي بيشتر به دولت براي خطرات محيط است

ویژگي پيش بيني ناپذیري و عدم اطلاع از زمان ارتکاب مجرمان خطرناک که توسط رسانه، 

امل مضاعفي در ایجاد ترس است. چون زمان اقدام یک شود، خود عالقاء و بزرگ نمایي مي

شود، براي هميشه چنين افرادي را مجرم خطرناک مشخص نيست، لذا، از دولت خواسته مي

تحت نظارت یا سلب آزادي یا سایر حقوق قرار دهد؛ زیرا، وقوع آسيب از جانب این افراد امري 

( از این 52-54، ۱3۹5)رضواني،  ست.شود، ولي تاریخ دقيق آن معلوم نيقطعي پنداشته مي

منظر، با توجه به معایب بزرگ نمایي هاي رسانه اي، ضروري است که سياست هاي مدرن 

ها نيز در کنترل اي متناسب با واقعيات جامعه تعبيه گشته و حدود و ثغور نقش رسانهرسانه

هایي که مخل نظم نهاجتماعي و پيشگيري از جرایم کودکان و نوجوانان مشخص گردد و با رسا

 و احساس امنيت و فرهنگ سازي و آگاهي عمومي است، برخورد قانوني شود.

 

 چگونگی پاسخ دهی به کودکان و نوجوانان بزهکار در رویکرد ترمیمی -2
رویکرد عدالت ترميمي بر ضرورت اتخاذ تدابير متوازن براي تامين نيازهاي بزه دیدگان، 

بزهکاران و مشارکت جامعه محلي در فرایند رسيدگي و پاسخ به آثار و هاي توجه به مسئوليت

کند. عدالت ترميمي فهمي متفاوت از مفاهيم بنيادین حقوق نتایج جرایم ارتکابي تاکيد مي

دهد. در کيفري از جمله جرم، مسئوليت کيفري و به طور کلي عدالت در امور جزائي ارائه مي

نقض قانون جزا تلقي شود، نقض روابط ميان فردي و گسستن این رویکرد، جرم بيش از آنکه 

رابطه انساني است. در نتيجه، تمام تدابير و فرایندهاي موسوم به فرایندهاي ترميمي باید با 

                                                 
1 Christy. 
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هدف ترميم و اعاده چنين ارتباط گسسته و مختلي تنظيم و مدیریت شوند. در الگوي ترميمي 

کنند و سهمي از آن دارند. هدف اساسي را ایفا ميهر کدام از سهامداران عدالت، نقشي خاص 

جسمي، مالي و منزلتي اوست که در نتيجه وقوع و  -نسبت به بزه دیده، ترميم آثار روحي

ها به طور هاي گوناگون دیده است به طوري که چه بسا برخي از این آسيبتحمل جرم، آسيب

هاي ناشي ویق او به پذیرش مسئوليتکامل ترميم نشوند. ارتقاي پاسخ گویي فرد بزهکار و تش

از ارتکاب بزه و تلاش براي ترميم آثار جرم، از دیگر اهداف عدالت ترميمي است. جامعه محلي 

برد. نيز از طریق مشارکت در فرایند رسيدگي به جرم، به نقاط ضعف و قوت خود بيشتر پي مي

ده و بزهکار و کمک به آنها این جامعه ضمن پذیرش برخي مسئوليت ها جهت بازپذیري بزه دی

هاي دهد تا با استفاده از تجربه مشارکت خود و رسيدگي به بزهاقداماتي لازم را صورت مي

بدین ترتيب،  (۱00)غلامي، پيشين، پيشين از وقوع بزه پيشگيري کند و بر آثار جرم فائق آید. 

دالت ترميمي در قبال هاي عبا توجه به مطالب فوق، در این قسمت به بيان مهمترین ویژگي

 شود.بزهکاري کودکان و نوجوانان پرداخته مي

 

پذیری و بازپذیری اجتماعی کودکان و نوجوانان دهی از طریق مسئولیتپاسخ -1-2

 بزهکار

-یکي از موضوعات مهم و مورد توجه در رویکرد عدالت ترميمي، پاسخگویي و مسئوليت

گردد که ، این نکته بسيار حائز اهميت تلقي ميباشد. در این رویکردپذیري فرد بزهکار مي

عاطفي که ایجاد کرده  -نوجوان بزهکار از نتایج عمل مجرمانه خود به ویژه خسارتهاي رواني

آید. بزه دیده نيز از انگيزه عمل بزهکار و تحول شود و درصدد رفع آن برمياست، مطلع مي

تيب، طرفين، حقایق را فارغ از فشار و الزام کند و بدین ترفکري وي بعد از جرم آگاهي پيدا مي

الطرفين، در واقع با هم کنند و با رسيدن به راه حل مرضيعدالت کيفري و عواقب آن بيان مي

کنند. این مصالحه و سازش در نهایت، زمينه ندامت و اصلاح بزهکار و بازپذیري آشتي مي

از تکرار جرم نيز پيشگيري کند. )سماواتي تواند کند و بدین ترتيب مياجتماعي او را مساعد مي

( به عنوان مثال کودک یا نوجواني که به علت سطح ضعيف ۱06-۱07، ص ۱385پيروز، 

باشد سپس اقدام به سرقت اقتصادي خانواده، قادر به تهيه وسایل مورد نياز درسي خود نمي

وي متوجه شده و کند، زمانيکه همکلاسي ماشين حساب همکلاسي خود براي رفع نيازش مي

سازد؛ بهترین راه برخورد و واکنش نسبت به او، فرآیند ترميمي است به معلم خود را باخبر مي

دليل اینکه در اینصورت بدون آنکه حيثيت و آبروي فرد بزهکار در محيط مدرسه در معرض 
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جود، هم خطر قرار گيرد و انگ مجرميت به او زده شود، با بيان علل جرم ارتکابي و شرایط مو

گردد و چه گردد و هم همکلاسي وي از قصد و انگيزه وي مطلع ميخود متوجه اشتباهش مي

توان گذشت کرد و روحيه مساعدت و کمک به دیگري گيرد که به سادگي ميبسا او هم یاد مي

 گردد. نيز در وي تقویت مي

خسارات مادي، معنوي تواند به صورت ترميم جبران و ترميم خسارات وارد بر بزه دیده، مي

و رواني فراهم شود. نکته قابل تامل در اینجا این است که وقتي که بزهکار و بزه دیده هر دو 

توان گفت در بيشتر کودک یا نوجوان هستند؛ در صورت ترميم خسارات به صورت مادي مي

که در اصل دهد به دليل اینمواقع جنبه مسئوليت پذیري فرد بزهکار معناي خود را از دست مي

گيرند و ممکن است این دو کودک، والدین فرد بزهکار در مقابل والدین فرد بزه دیده قرار مي

رسد در این گونه مواقع، ترميم و صرفاً نقشي نمادین در این فرآیند داشته باشند. به نظر مي

خود  جبران خسارت اگر به صورت رواني و معنوي باشد در مورد نوجوانان بزهکار و چه بسا

پذیري مورد تایيد عدالت دیده، تاثيرگذارتر است. در اصل، مسئوليتکودک یا نوجوان بزه

ترميمي در رابطه با کودکان و نوجوانان به معناي مسئوليت کيفري نيست؛ بلکه به معناي 

قابليت پاسخگو بودن کودک یا نوجوان در برابر اعمالش است که وي به طور مستقيم با عواقب 

مواجه شود. به عبارت دیگر عدالت ترميمي مستلزم آن است که بزهکار را پاسخگوي رفتارش 

 اعمال ارتکابي خود قرار دهد.

دیده، بزهکار و جامعه در خلال فرآیند عدالت ترميمي به تراضي رسيدند، پس از اینکه بزه

جتماع را هاي رفتار صحيح اجتماعي و سازگاري با ایابد که شيوهبزهکار فرصت و مجالي مي

بياموزد، بازپذیري اجتماعي بزهکار همراه با احساس ندامت و پشيماني وي در طي فرآیند 

یابد و بزهکار را برخلاف نظام عدالت کيفري سنتي، به طور فعال و مولد وارد ترميمي تحقق مي

ه کند. بعد از اعمال فرآیند ترميمي، نقش و مشارکت اعضاي جامعه نسبت بي اجتماع ميصحنه

رسد، بلکه اقدام هاي حمایتي جامعه و مسئوليت پيگيري مداوم بزهکار و بزهکاري به اتمام نمي

یابد. این امر، حسن اعتماد و اطمينان بزهکار را به جامعه نتایج فرآیند عدالت ترميمي ادامه مي

ش براي دهد و از این رهگذر، در آینده مسئوليت پذیري آگاهانه و تلاو نهادهاي آن افزایش مي

شود و روابط اجتماعي جبران خطاها و اشتباهات گذشته در بزهکار نوجوان تقویت و تشویق مي

شوند. )همان، هاي از دست رفته، توان و امکانات به هدر رفته، نوسازي ميصدمه دیده، صميمت

 ( ۱08ص 
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با توجه همچنين با توجه به آسيب پذیري فيزیکي و روحي که کودکان و نوجوانان دارند و 

اي که به تربيت، حمایت و مراقبت نياز دارد به اینکه جداسازي کودک از خانواده در دوره

بارتري را در پي خواهد داشت؛ هيچ کسي به اندازه والدین کودکان پيامدهاي به مراتب زیان

توانند در جلوگيري از ارتکاب مجدد جرم مثمر ثمر باشند. همچنين والدین و یا مراکز نمي

 موزشي با آموزش و آگاهي دادن از جرایمي که کودکان بيشتر در معرض آن قرار دارند، آ

دیدگي و یا انحراف آنها پيشگيري لازم را انجام دهند. ناگفته نماند توانند نسبت به بزهمي

رود رویکرد عدالت ترميمي در مورد بزهکاران بر این عقيده است که همان طور که انتظار مي

هاي خویش را بپذیرند، رفتار خود را تغيير دهند و عضوي مفيد و مولد در مسئوليتبزهکاران 

تر ( به طور واضح48، ص ۱388اجتماع باشند باید نيازهاي آنان مورد توجه قرار بگيرد. )هوارد، 

دهي به کودکان و نوجواناني که براي باید گفته شود که لازم است تفاوت قائل شد در پاسخ

اند و کودکان و نوجواناني که در عين اي اوليه خود ناگزیر از ارتکاب جرم بودهتامين نيازه

شوند. در واقع باید شرایط و علل ارتکاب قرارداشتن در شرایط مطلوب مرتکب تکرار جرم مي

جرم توسط آنان به دقت مورد بررسي قرار گيرد تا این رویکرد به هدف خود که پيشگيري از 

 نوجوانان بزهکار است نزدیک شود. تکرار جرم کودکان و 

 

 دهی به کودکان و نوجوانان بزهکاردیده در پاسخنقش جامعه محلی و بزه -2-2

جامعه محلي به شکل گسترده اي به عنوان یک عضو موثر در پاسخ هاي ترميمي به جرم 

به  نقش مهمي دارد. براي برخي نقش جامعه به عنوان یک عضو آسيب دیده و براي برخي دیگر

یابد. در اینصورت عنوان یک منبعي براي حل و فصل مناقشات ميان بزهکار و بزه دیده، معنا مي

در  ۱کند.به عنوان یک عضو ثالث بجاي دولتها نقشي همانند ميانجي یا تسهيل کننده را ایفا مي

یده دشود که به دليل پيوندهاي خود با بزهحقيقت، جامعه محلي مجموعه افرادي را شامل مي

محسوب  2دیده ثانویهیا بي واسطه از جرم ارتکاب یافته متاثر و بزهاوليه به صورت با واسطه 

شوند. ناگفته نماند که تلقي مي "سهامداران جرم"دیده، از جمله شوند، لذا، علاوه بر بزهمي

در  دیده اصلي بر جامعه محلي است. در عدالت ترميميتمرکز اصلي عدالت ترميمي پس از بزه

 شود، وظایف و تعهداتي را نيز بر دوش دیده تلقي ميعين حال که جامعه محلي نوعي بزه

                                                 
1 Barry Stuart, and Kay Pranis, Restorative community justice: Repairing harms and transforming 

communities ( Anderson, u. s, 2011) 
2 Secondary victim 
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توان گفت که تعدي و تجاوز موجب ایجاد تعهد و مسئوليت است. کشد. به عبارتي، ميمي

( در این فرآیند، کودکان و نوجوانان بزهکار با توجه به آسيب پذیري ۱05، ص ۱3۹۱)نيازمند، 

اص جسمي و روحي و شکننده بودن شخصيتشان، نياز به حمایت و توجه بيشتر و وضعيت خ

جامعه محلي دارند. بدین صورت که از متعهد شدن آنها در قبال جرم ارتکابيشان حمایت و 

پشتيباني شود و کودک یا نوجوان احساس نکند که به جهت بزهکار بودنش تنهاست و 

ا در صورتي که بزهکار کودک یا نوجوان باشد باید باشد. چه بستصميمات دیگران عليه او مي

 نسبت به بزه دیده از او حمایت بيشتري نيز گردد.
تشویق بزهکار به ایفاي تعهدهاي ترميمي خود به منظور ایجاد رفاه و آسایش براي اعضا از 

 دیدگان و بزهکاران و تقویت وضعيتي که موجب ارتقا و افزایش سلامت اجتماع جمله، بزه

اي هاي ترميمي، تضميني است براي ایفاي وظيفهشود و نيز حضور جامعه محلي در جلسهمي

دار شده است. چه بسا، جامعه محلي به طور ضمني خود را براي ایفاي ترميمي که بزهکار عهده

تعهد ترميمي که بزهکار تقبل کرده است، نوعي متعهد اخلاقي بداند و در پيگيري قضيه و حل 

ها و ف و تعارض ناشي از جرم مساعدت کند. بنابرین، جامعه محلي از ظرفيتو فصل اختلا

امکانات خود به منظور انجام بهتر تکليف ترميمي که بزهکار بر دوش دارد، با در اختيار قرار 

کند. از سوي کند و بزهکار را به حال خود رها نميدادن این امکانات براي بزهکار، استفاده مي

لي و حضور آن به عنوان نوعي ضمانت اجراي ایفاي تعهد ترميمي از سوي دیگر، جامعه مح

کند. به بيان دیگر، حضور جامعه محلي در فرایند بزهکار است و بر روش انجام تعهد نظارت مي

ترميمي و مشارکت فعالانه و داوطلبانه آن، تضميني است براي انجام تعهد ترميمي بزهکار. 

 (۱۱۹-۱20سماواتي پيروز، پيشين، ص )

کار دیده و بزهپس عدالت ترميمي آن جا که حل و فصل اختلاف حادث شده في ما بين بزه

کند، این امر را به اعضاي جامعه خصوصاً را امري خصوصي تلقي و نقش دولت را محدود مي

رسد عدالت ترميمي با قرار دادن بار مسئوليت بر دوش سپارد. لذا به نظر ميجامعه محلي مي

کند، زیرا بر این اعتقاد است که باید ه محلي در حقيقت اصول ابتدایي خود را دنبال ميجامع

براي بزهکار خصوصاً بزهکار کودک یا نوجوان، امکان حضور و زندگي مجدد در جامعه فراهم 

سپارد که بزهکار به آن آسيب وارد کرده است و اي ميشود. بنابرین بزهکار را به دست جامعه

خواهد براي او زمينه بازگشتي دوباره را فراهم کند. از این منظر حمایت از او مياکنون با 

توانند بدون الزام و اجبار و با خاطري آسوده تشویق به قبول کودکان و نوجوانان بزهکار مي

دیده در طول این مسئوليت و تعهد در قبال جرم ارتکابي شوند. از سوي دیگر آگاهي فرد بزه
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اع و احوال پيش جنایي فرد بزهکار، در جهت تصميم گيري نوع برخورد با وي، جلسات از اوض

باشد. چه بسا نوجوانان بزهکار فراواني وجود دارند که در نگاه نخست از بسيار حائز اهميت مي

شوند اما ممکن است دیده به عنوان اراذل و اوباش و افرادي ولگرد شناخته ميدید جامعه و بزه

 گيري راجع به آنها تغيير کند. ضعيت قبل از ارتکاب جرمشان، روند تصميمبا آگاهي از و

نوجواني را متصور بود که به دنبال سرقت مقرون "براي روشن شدن این موضوع مي توان 

گردد. او به منزله بزه دیده یک به آزار بازداشت و در دادگاه به چندین ماه حبس محکوم مي

شدن از آن خشمگين است. وي در دوران حبس به هرویين  کودک آزاري، از جهان و رانده

شود. پس از گذراندن حبس با نااميدي و معتاد شده و به رنج و سختي بيشتري دچار مي

هاي شود و با سرقت خودرو و دزديبيگانگي بيشتر، به نسبت زمان رفتن به زندان، آزاد مي

یابد و با پيشرفت اعتياد در فلاکت و مي فراوان از خانه، اعتيادش براي بيست سال دیگر ادامه

 ميرد. مرگي که شاید هيچ کسي برایش افسوس نخورد. بدبختي مي

توان نحوه برخورد و واکنش را تغيير داد و بدین گونه متصور بود که همين نوجوان حال مي

ار پس از دستگيري توسط پليس، نزد فرد ميانجي گر یا پيش برنده که جلسات ترميمي رابرگز

شود نوجوان از پدر و مادرش به علت کند، برده شود. با پرسش هاي ميانجي گر مشخص ميمي

کند و بدرفتاري با او بيزار است. به همين علت از شرکت در نشستي با حضور آنان خودداري مي

کند و هم چنين مشخص فقط از خواهر بزرگتر خود که رابطه خوبي با یکدیگر داشتند یاد مي

-د که او از مدرسه نيز ترک تحصيل کرده، زیرا با او به عنوان یک فرد شرور رفتار ميگردمي

کند. فرد ميانجي گر آن معلم و خواهر بزرگتر کردند و فقط از یکي از معلم هاي خود یاد مي

نوجوان بزهکار را یافته و همراه با بزه دیده سرقت مقرون به آزار به همراه دخترش، جهت 

کند کند. فرد نوجوان شروع به صحبت از آنچه روي داده است ميدعوت مي شرکت در نشست

بيند و با قاپيدن کيف گوید براي زنده ماندن به پول نياز داشته، خانم بزه دیده را ميو مي

کنند و خواهر او با گریه توضيح گریزد. معلم مدرسه و خواهر نوجوان صحبت ميدستي او مي

ني بدرفتاري پدر و مادرش بوده است. از طرفي فرد بزه دیده توضيح دهد که خود نيز قربامي

دهد که چه زحمتي براي ابطال کارتهاي اعتباري درون کيفش باید متحمل ميشد و چرا در مي

گوید مهم ترین پيامد جرم روز دزدي هيچ پولي براي خرید نداشت. دختر بزه دیده نيز مي

ترسد و از این نگران است که این نوجوان بيرون رفتن مي ارتکابي این بوده که مادرش اکنون از

دوباره او را زیر نظر داشته و به او دستبرد بزند. بزه دیده با توجه به صحبت هاي خواهر نوجوان 

شود. نوجوان بزهکار و خود فرد بزهکار، متوجه اوضاع و احوال پيش از ارتکاب جرم این فرد مي
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گوید از آنچه خواهر و مربي خود و صحبت هاي بزه دیده، مي نيز با توجه به حمایت و محبت

گيرد. خواهر دهد که دیگر او را زیر نظر نميپيش آمده پشيمان است و به بزه دیده اطمينان مي

و مربي فرد نوجوان حمایت خود را از یافتن شغل توسط او براي جبران خسارت بزه دیده و 

. )بریث "دیده نيز رضایت خود را از این جلسه اعلام ميداردکنند. بزه زندگي آینده او اعلام مي

 ( 53۹-543، ۱385ویت، 

گردد که آگاهي فرد بزه دیده و بنابرین با توجه به این مثال و مطالب پيشين، مشخص مي

جامعه محلي از اوضاع و احوال پيش جنایي در جهت تصميم گيري نوع برخورد با کودک یا 

تواند در جرایم سبک و خفيف باشد و این رویکرد ميائز اهميت مينوجوان بزهکار، بسيار ح

 بسيار سودمند واقع گردد.
 

های مبنایی و حقوقی در حوزه عدالت تخمینی و انتقادات وارد بر آموزه -3

 ترمیمی

 عدالت تخميني و عدالت ترميمي هم چون رویکردها و تفکرات دیگر، بر پایه اصول و 

اند. آنچه که در این قسمت مدنظر است نگاهي آسيب شناسانه به این گشتههایي استوار آموزه

هاي عدالت تخميني و دهي از طریق آموزهباشد. آنگاه که درصدد پاسخاصول و مباني مي

ترميمي نسبت به کودکان و نوجوانان بزهکار هستيم، باید از متناسب بودن آنها با این گروه 

در غير اینصورت یا باید مانع از اعمال آنها در رابطه با  آسيب پذیر اطمينان حاصل شود.

هاي این دو رویکرد، به رفع کودکان و نوجوانان شد و یا در صورت امکان، ضمن حفظ آموزه

هاي موجود در آنها مطابق با سياست تقنيني حاکم بر جامعه و متناسب با نقایص و کاستي

 دنياي کودکان و نوجوانان پرداخت.
 

 تقادات مبنایی در حوزه عدالت تخمینیان -1-3

توان اي استوار شده است و زماني ميبه مانند هر تفکري، عدالت تخميني نيز بر پایه مباني

سخن از اجراي عدالت تخميني به ميان آورد که این امر با پيروي از این مباني صورت پذیرفته 

این رویکرد در ارتباط با کودکان و  باشد که در این قسمت به بيان مهم ترین انتقادات مبنایي

 شود.نوجوانان پرداخته مي
 

 بینی شهودی؛ اعمال سلایق شخصی در قبال کودکان و نوجوانان بزهکارپیش -1-1-3

 اي که احتمالاً آموزش خاصي در زمينه سنجش ریسک در نظام قضایي، فرد تصميم گيرنده
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فاکتورهایي که بنظرش مرتبط هستند را سبک و ندیده است، بر مبناي تجربيات روزمره خود 

اند. ممکن رسد این شکل سنجش را روش شهودي ناميدهسنگين کرده و به یک تصميم مي

است قاضي متغيرهایي چون ظاهر فرد مورد ارزیابي، نحوه صحبت کردن و حرکات و رفتار وي، 

کلمات توسط متهم،  جنسيت، پيشينه مجرمانه، ميزان تحصيلات فرد و یا نحوه بکارگيري

هاي مجرميت فرد یا احتمال ارتکاب دستپاچه شدن او و رنگ رخساره و ..... را به عنوان نشانه

جرم توسط او در آینده، قرار دهد. ناگفته پيداست این طرز تلقي، روند رسيدگي را نيز تحت 

پيش از اثبات جرم  نماید، زیرا متهمتاثير قرار خواهد داد و چه بسا، اصل برائت را مخدوش مي

شود. در ارتباط با کودکان و نوجوانان که در واقعيت، به عنوان یک خطر فرضي درنظر گرفته مي

در جریان رشد قرار داشته و تاثيرپذیري بسياري از محيط خود دارند و ممکن است براي 

اند تعيين تونخستين بار در چنين محيطي روبروي قاضي قرار گرفته باشند، این فاکتورها نمي

کننده تلقي گردد. بنابراین قضات دادگاه هاي کودکان و نوجوانان به همراه مشاوران آموزش 

دیده باید شایستگي و تخصص واقعي این سمت را داشته باشند؛ و نباید نظام عدالت کيفري به 

سمتي رود که به عنوان مثال برآوردي که یک جامعه شناس از ریسک یک نوجوان دارد با 

وردي که یک قاضي دادگاه کودکان و نوجوانان دارد یکي باشد. در اینصورت است که ميزان برآ

یابد و سرنوشت متهمين صرفا منوط به این تفاوت معيارهاي ریسک در ميان قضات کاهش مي

 زند.شان را توسط کدام قاضي رقم ميگردد که دست تقدیر بررسي پروندهنمي

 
 دهی در تقابل با اصل فردی بودن مجازاتهاگروه محور بودن پاسخ -2-1-3

یکي از خصایص عدالت تخميني تکيه برگروه و گروه مداري و در مقابل فراموش شدن فرد 

در فرآیند سنجش و مدیریت ریسک است. در حقيقت، توجه و تمرکز کيفرشناسي جدید به 

باشد و نه مانند ياي( مافراد به عنوان عضو یک گروه یا طبقه خطردار )نگاه جمعي و توده

( به زعم 228-22۹کيفرشناسي کلاسيک به شکل موردي و جداگانه. )پاک نهاد، پيشين، ص 

نگارنده، اصل فردي کردن مجازاتها در رابطه با کودکان و نوجوانان، به معناي اعمال و اجراي 

احوال  هاي جسمي، رواني، اجتماعي، خانوادگي و اوضاع ومجازات متناسب با شخصيت و ویژگي

حاکم بر زندگي آنهاست. نگاه عدالت تخميني به فرد محوري صرفاً تا این اندازه است که افراد 

به علت هویت انساني خود و بر حسب ميزان ریسک و خطرشان در داخل یک گروه مجرمانه 

باشد. دیدگاه قرار گيرند؛ که حاکي از نگاه مضيق این تفکر به اصل فردي سازي مجازاتها مي

کرد تخميني در این زمينه به این صورت است که به عنوان مثال جمعي از کودکان یا روی
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نوجوانان را به جهت یک جرم مشابه، صرفاً به علت توجه به هویت انساني آنها، داخل یک گروه 

دهد به جاي اینکه نيازها و وضعيت هر یک از آنان بررسي گردد. که این امر، صحيح قرار مي

ليل اینکه هر کدام از آنها با شخصيت و شرایط کاملاً متفاوتي از دیگري قرار باشد به دنمي

دارند، بنابرین این برخورد و واکنش مشابه به آنها به جهت محدود بودن منابع نظام عدالت 

کيفري و نوع نگرش به آنان بر حسب ميزان خطرناکي آنان، اهداف سيستم عدالت کيفري را 

 کند.یم محقق نميمبني بر کاهش ميزان جرا

 

 انتقادات حقوقی در حوزه عدالت تخمینی -2-3

پردازد که ریشه عدالت تخميني در کنار آموزه هاي حقوقي، به بيان آموزه هاي دیگري مي

در آموزه هاي مبنایي دارند و به عنوان بازتاب این مباني در عالم حقوق و قوانين کشورها نمود 

 شود.دو مورد از انتقادات وارد بر این آموزه ها پرداخته ميدر این قسمت به بيان . یابدمي

 
 مداخله همه جانبه زودرس در عدالت کیفری کودکان و نوجوانان -1-2-3

منظور از مداخله همه جانبه زودرس، تمامي رفتارهاي کودکان و نوجوانان اعم از جنایي و 

هاي روان هاي این نوع مداخلهبرنامهرفتارهاي صرفاً غير اجتماعي آنان، خواهد بود. در واقع 

اجتماعي باید منجر به جلوگيري و متوقف کردن عوامل خطري شود که آنها در -شناختي

معرض آن هستند، یعني عوامل خطري که احتمال پذیرش و تقليد رفتار مجرمانه پایدار توسط 

است که از طریق  دهد. بهنجاري بزهکاري نوجوانان ادعایيکودکان در آینده را افزایش مي

شود. این به عنوان راهکاري براي برآورد رقم سياه بزهکاري اثبات مي "مطالعات خود گزارشي"

دهند که بزهکاري در دوران مطالعات به صورت دائمي و هر از چند گاهي انجام شده و نشان مي

ي در ارتباط نوجواني امر نامتعارفي نيست. همچنين با این سياست، در گام نخست ایراد اساس

شود. استفاده از چنين هاي انگ زننده نسبت به نوجوانان مطرح ميبا استفاده از برچسب

 گيرد، هایي که پيرو واکنش اجتماعي منفي نسبت به جرایم نوجوانان صورت ميبرچسب

اي جز مداخله در زندگي نوجوانان در پي ندارد و این مداخله، مداخلات بعدي بيشتري را نتيجه

 ها شخصيت مجرمانه نوجوانان را ساخته و به رسميت طلبد. از سوي دیگر این برچسبمي

چنين ابراز عقيده نماید که  "ليمرت"گردد تا شناسد و این نکته اي است که موجب ميمي

دارد که بر را بر آن مي "متزا"گردد و مي"کنترل اجتماعي خود منجر به انحراف اجتماعي"

هستند  "خود تخریبي"هاي مداخله جویانه داراي ماهيت شود که واکنش عقيده خود ثابت قدم
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شوند. حتي زماني که این مداخلات در و موجب موضع گيري جامعه در برابر بزهکاران مي

هاي کيفري در پاسخ هاي حمایتي صورت گيرد، افزایش گرایشزندگي کودکان بزهکار با انگيزه

 (۱۱7-۱26مهرا، پيشين، ص ). به بزهکاري آنان را به دنبال دارد

بدین ترتيب، با توجه به مطالب فوق، این نوع مداخلات زودهنگام هر چند از طریق استفاده 

کند آن هم نه از ابزارهاي غيرکيفري باشد، زمينه کنترل و مداخلات مراجع رسمي را فراهم مي

هم سالان و دیگراني که به صرفاً در کار و زندگي کودک و نوجوان، بلکه در مادر، پدر، مدرسه، 

نوعي با وي در تماس هستند. که در اینصورت باید این فضاي کنترلي و امنيتي براي تزریق 

احساس امنيت در جامعه، همواره وجود داشته باشد به دليل اینکه بقاي این نظم و امنيت 

بدتري را  شود که این خود تبعات به مراتباجتماعي موکول به حفظ مستمر چنين فضایي مي

 به دنبال خواهد داشت.

 
 عدم توجه به مدیریت خطر بزهکاری در قانون حمایت از کودکان و نوجوانان -2-2-3

قانون حمایت از کودکان و نوجوانان، در نه ماده به موضوعات بسيار کلي در ارتباط با 

رود اصطلاح کودکان و نوجوانان پرداخته است. قانونگذار در این قانون به موضوعاتي چون و

کودک آزاري به ادبيات حقوق جزاي ایران، صدمه و آزار و اذیت کودکان، شکنجه جسمي و 

روحي کودکان، نادیده گرفتن عمدي سلامت و بهداشت رواني و جسمي کودکان، ممانعت از 

تحصيل و هرگونه خرید و فروش کودکان، بهره کشي و بکارگيري کودکان به منظور ارتکاب 

توان در تفسير معناي حمایت از کودکان و .... پرداخته است. ولي آیا مي اعمال خلاف و

نوجوانان به همين مقدار بسنده کرد؟! در حقيقت مقررات این قانون فاقد جامعيت و انسجام 

باشد. نکته قابل تامل دیگر این است لازم جهت حمایت از این دسته از کودکان و نوجوانان مي

ذار معناي حمایت از کودکان و نوجوانان در این قانون صرفاً در صورت که گویي به زعم قانونگ

اي به بزهکاري آنها و نحوه پذیر نهفته شده است و اشارهدیده واقع شدن این گروه آسيببزه

رسد بررسي و پرداختن به این موضوع توجه و حمایت برخورد با آنان نشده است. اما بنظر مي

توجهي به آن. بدین ترتيب قانون در رابطه دهد نه بيوانان را نشان ميقانونگذار به اطفال و نوج

با موضوع مدیریت بزهکاري کودکان و نوجوانان و هم چنين تفکيک ميان مجرمين سخت و نرم 

سکوت کرده است و حتي در موادي از قانون مجازات اسلامي که در ارتباط با بزهکاري کودکان 

تمامي طيف هاي مجرمين با هر ميزاني از خطر یک طيف پاسخ  باشد، نسبت بهو نوجوانان مي

باشد بطوریکه نسبت به مواد مربوط شود و موضع قانونگذار فاقد ضابطه مندي لازم ميدیده مي
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خورد که نشان دهنده عدم پيروي قانونگذار به کودکان و نوجوانان، تفاسير متفاوتي به چشم مي

باشد. در ظات و ظرفيت هاي نظام حقوقي ایران مياز یک الگوي مشخص به فراخور ملاح

صورتيکه باید سياست قانونگذاري مربوط به کودکان و نوجوانان به نحوي باشد که نسبت به 

شرایط و اوضاع و احوال بزهکاران و ميزان خطرناکي آنها بتوان آنان را از یکدیگر مطابق با 

 تعيين کرد.  قوانين متعدد و کاربردي، تفکيک و مجازات متناسب

 

 انتقادات مبنایی در حوزه عدالت ترمیمی -3-3
 شکست فرآیند محور بودن رسیدگی در قبال کودکان و نوجوانان بزهکار -1-3-3

طرفداران عدالت ترميمي در مورد چگونگي رابطه این مدل با عدالت کيفري کلاسيک و 

که  "ناب گرا"یا  "ناب خواه"ایش کند. گرنحوه اعمال سازمان یافته آن، از دو گرایش تبعيت مي

برآن است که عدالت ترميمي در طي زمان باید جایگزین عدالت کيفري کلاسيک شود که 

هاي مناسب به هدف نخستين طرفداران آن، محدود کردن حوزه عدالت ترميمي به دادن پاسخ

آن. نوع دوم  تر قضایي و سياسيپيشامدها و حوادث ناشي از جرم است نه به پيامدهاي گسترده

خواهيم بدیل و جانشين واقعي براي که براین اعتقاد بود که اگر مي "بيشينه خواه"گرایش 

عدالت کيفري کلاسيک پيدا کنيم، باید مدلي طرح ریزي شود که به همه موارد مجرمانه و 

کم هاي کيفري قابل اعمال باشد نه به مانند گرایش ناب خواه صرفاً در جرایم کوچک و پرونده

اهميت. به طوري که در صورت ارتکاب جرایم شدید و فراتر رفتن آثار آن از سطح جامعه 

قضایي یعني عدالت کيفري کلاسيک پيش  - هاي پليسيمحلي، مداخله دولت از طریق مقام

بيني گردد. بنابرین باید بيان داشت که مطرح شدن این ایده که در ارتباط با کودکان و 

ناب خواه استفاده گردد به دليل اینکه دادرسي کيفري براي کودک یا  نوجوانان از رویکرد

کند و باید سعي گردد که تا حد امکان او وارد دارسي کيفري نوجوان توالي فاسد ایجاد مي

تواند مثمرثمر واقع گردد. در حقيقت یک بار در نگردد؛ در رابطه با تمامي انواع جرایم آنان نمي

تن بهتر از دوبار در معرض آن بودن است. همانگونه که هوارد زهر در جریان دادرسي قرار گرف

عدالت ترميمي نه داوري همه دردهاست و نه "دارد، بيان مي "عدالت ترميمي"کتاب کوچک 

 تواند به همه . در واقع عدالت ترميمي نمي"ضرورتاً جایگزین عدالت کيفري کلاسيک

توان هدف اصلاح و بازسازگاري فرد بزهکار را در يهاي ناشي از جرم پاسخگو باشد و نموضعيت

 تمامي انواع جرایم در این گرایش دنبال کرد.
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 بی ضابطگی در گزینش تعهدات ترمیمی 2-3-3

دیده و بزهکار بر سر نحوه آسيب و پاسخ به یکي از عناصر اصلي فرآیند ترميمي، توافق بزه

آید. اما يجه یک فرآیند توافقي به دست نميباشد. در فرآیندهاي کيفري، کيفر در نتبزه مي

دیده و بزهکار حاصل پاسخ به عمل بزه در یک فرآیند ترميمي، باید از طریق توافق بين بزه

شود. ابهام وارده در این موضوع این است که ضابطه یا ضوابط تعيين تعهدات از سوي بزهکار و 

بزهکار و ... چارچوب و حد و مرزي  بزه دیده چيست؟ آیا بسته به نوع جرم ارتکابي و سن

اند باشد. برخي گفتهتعریف شده که از آن تجاوز نگردد یا اینکه صرفا به توافق رسيدن شرط مي

این تعهدات باید به صورت منطقي و متناسب باشد و هدف از توافق جهت انجام آن تعهدات، 

مند تواند بيان کننده ضابطهباید ترميم باشد. اما آیا صرف بيان منطقي و متناسب بودن مي

 بودن این تعهدات باشد؟

یابد که فرد انجام دهنده و پذیرنده این تعهدات این موضوع زماني اهميت بيشتري مي

شود که فرآیند دیده بزرگسال وجود داشته باشد. گرچه بيان مينوجوان باشد و در مقابل وي بزه

باشد و کاملاً به صورت داوطلبانه صورت گرفته ميدیده ترميمي با توافق و رضایت بزهکار و بزه

است اما ممکن است در مواقعي بزهکار نوجوان به دليل تاثيرپذیري از اطرافيان و یا عدم 

تشخيص درست، تعهداتي را بپذیرد که متناسب با سن، شرایط و وضعيت شخصي و خانوادگي 

پذیرفته شده است در طول انجام آنها  و .... وي نباشد و یا حتي ممکن است تعهداتي که ابتدائاً

دیده هر چند به صورت جزئي افزایش یابد و نوجوان بزهکار متوجه نشود که آن غير توسط بزه

از موارد توافق شده است و یا به جهت اینکه سریع تر رضایت بزه دیده را جلب کند، سکوت 

اً در رابطه با کودکان و رسد که در جلسات نشست ترميمي مخصوصنماید. بنابرین بنظر مي

نوجوانان ضوابطي به صورت شفاف تعریف گردد و صرفاً بسنده به کليات نشود. همچنين فرد 

شناختي خود و شناخت ویژگي هاي کودکان و نوجوانان، ضمن عدم گر با تدابير روانميانجي

 مداخله و تحميل نظرات خود، نظارت لازم را بر ضوابط تعریفي داشته باشد.

 

 انتقادات حقوقی -4-3
 فقدان حق برخورداری از معاضدت های وکیل برای کودکان و نوجوانان بزهکار -1-4-3

فرآیند ترميمي بيانگر این است که  "محرمانه بودن"و  "مواجه بي واسطه طرفين جرم"

اي در فرآیند ترميمي شرکت کنند و آنچه در طرفين جرم باید فارغ از هرگونه مانع و واسطه

افتد باید کاملاً محرمانه باشد و افراد دیگر از آن اطلاع حاصل نکنند. کودکان و فرآیند اتفاق مي

هاي فردي متخصص ها و راهنمایينوجوانان بزهکار باید قبل و بعد از نشست ترميمي، از مشاوره
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روبرویي با  نامند. او باید آنها را برايبهره گيرند که در ادبيات حقوقي چنين فردي را وکيل مي

دیده و شکل جدیدي از برخورد و واکنش و توضيح و توجيه این فرآیند و نحوه برخورد با بزه

تعهدات پيشنهادي آشنا کند. در واقع فرد بزهکار حق دارد که از همه حقوق خود در دادرسي 

مطلع ترميمي و نيز مخاطرات احتمالي که مشارکت در آن، براي بزهکار به دنبال خواهد داشت، 

گردد. در چنين مواقعي اگر شخص با تخصص و مهارت وجود نداشته باشد، ممکن است افرادي 

فاقد مهارت و توانایي لازم همچون پدر و مادر، صرفا جهت دلسوزي، این وظيفه را به عهده 

گيرند. همچنين ذکر این نکته لازم است که بيان شود نقش وکيل در فرآیند ترميمي با فرآیند 

باشد. در فرآیند ترميمي کلمه وکيل باید طریقيت داشته باشد نه متفاوت ميکيفري 

موضوعيت، بنابرین حضور وي به عنوان یک مساعدت کننده در ضمن آگاهي از شرایط 

کند که به نحو موثر و با آگاهي شخصيتي و خانوادگي کودک یا نوجوان بزهکار به او کمک مي

فقدان برخورداري  "مين دليل است که در عنوان این قسمت . به هبيشتر فرآیند را سپري کند. 

آمده است تا شائبه خدشه دار شدن مباني عدالت ترميمي از بين  "از معاضدت هاي وکيل

برود.از این منظر، بهره مندي از معاضدت وکيل در رویکرد ترميمي براي کودکان و نوجوانان 

فرآیند براي آنها باید به گونه اي باشد که با بزهکار از اهميت فراواني برخوردار است. اجراي 

اعمال شرایط شخصيتي و خانوادگي آنها از تحميل فرآیند بر آنان یا محروم کردن آنان از 

فرصت هاي موجود در فرآیند ترميمي جلوگيري شود، به دليل اینکه بزرگسالان از قدرت کافي 

طه با این اقشار آسيب پذیر باید توجه و براي مباحثه و اعمال نظرات خود برخوردارند و در راب

 دقت بيشتري گردد.
 

 عدم تناسب پاسخ ترمیمی با وضعیت هر کودک یا نوجوان بزهکار -2-4-3

منتقدان عدالت ترميمي معتقدند که یکي از ارکان عدالت کيفري کلاسيک، رعایت اصل 

اصل تناسب را قاضي  تناسب ميان جرم ارتکابي و مجازات یا بين جرم و مجازات است که این

به طور طبيعي، با توجه به مفاد قانون و اختياراتي که قانونگذار براي او پيش بيني کرده است، 

کند. به زعم منتقدان، در عدالت ترميمي اصل پيش گفته، مخدوش در حکم صادره لحاظ مي

مي ترميمي است؛ زیرا، درست است که سهامداران جرم با مشارکت در فرآیند ترميمي طي تفاه

به راه حل مرضي الطرفيني به منظور رفع خصومت و فيصله دادن به اختلاف دست یافته اند، 

اما، این، بدان معني نيست که راه حل پيش گفته و پاسخ ترميمي که توافقي است، لزوما 

متناسب با جرم ارتکابي باشد. چه بسا، متهم به دنبال استيصال و یا حتي به طور صوري، تعهد 

رميمي را قبول کند و به پاسخ ترميمي تعيين شده، رضایت دهد. همچنين، ممکن است بزه ت
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دیده نيز به دليل تألم هاي روحي و تنش هاي رواني که وقوع جرم براي وي به دنبال داشته 

است، به راه حل ترميمي اتخاذ شده رضایت دهد تا به نوعي، با فيصله پيدا کردن و خاتمه 

ز فشارهاي رواني وارد بر خود بکاهد. منتقدان عدالت ترميمي برآنند که عدالت یافتن اختلاف، ا

ترميمي برخلاف عدالت کيفري سنتي که بين ميزان مسئوليت کيفري و ميزان مجازات قائل به 

شناسد. در عدالت ترميمي از آنجایيکه همه رابطه است، چنين ارتباطي را به رسميت نمي

و بازسازي خسارتهاي ناشي از جرم است، امکان دارد که جرایم  روشهاي آن به دنبال ترميم

ارتکابي از دیدگاه ترميمي بنا به تصور جامعه داراي ارزشي یکسان تلقي شوند. همچنين ممکن 

 است به جرمي خفيف با غرامتي شدید و یا بالعکس پاسخ داده شود.

رميمي، تعمق و دقت در منتقدان عدالت ترميمي بر این باورند که تکراري شدن واکنش ت

دهد. بنابراین، پاسخ ترميمي که باید متناسب هاي ترميمي را تحت تاثير قرار ميروند رسيدگي

اجتماعي بزهکار قبل، در -زیستي-با ميزان خسارت ناشي از جرم و شاخص هاي آسيبي رواني

تناسب سان و بيهاي ترميمي به صورت یکآستانه و پس از ارتکاب جرم باشد را متوليان برنامه

دهي ترميمي، تا اندازه اي است دهند. اهميت رعایت اصل تناسب در پاسخبه جرایم ارتکابي مي

اصول بنيادي عدالت در مورد استفاده از برنامه هاي ترميمي در امور "که در قطعنامه ي 

 هاي بدست آمده در جریاننيز به موجب اصل هفتم آن، مقرر شده است که توافق "کيفري

فرآیند ترميمي بویژه نسبت به بزهکار، باید شامل تعهدها و تکاليف معقول و متناسب براي او 

عدالت ترميمي شخصي "باشد. بدین سان، رعایت اصل تناسب پاسخ ترميمي، لازمه تحقق 

 ( 224-226است. )سماواتي پيروز، پيشين، ص  "پاسخ هاي ترميمي فردي  شده"و  "شده

طه با کودکان و نوجوانان تاکيدات بسياري جهت تناسب بين جرم و همچنين همواره در راب

شرایط ارتکابي آن سپس نوع مجازات شده است. بدین صورت که قاضي باید بتواند، برحسب 

ها و تدابير متنوع نسبت به او استفاده کند اجتماعي هر کودک یا نوجوان، از اقدام-شرایط فردي

روان -ودک و نوجوانان باید مسبوق به معاینات پزشکيو هرگونه رفتار اصلاحي در قبال ک

( ۱0، ص ۱388نجفي ابرندآبادي، )شناختي و بررسي سوابق خانوادگي و نياکان او باشد. 

هاي ترميمي در قبال کودکان و نوجوانان باید به شکلي باشد که در جرایم سبک افراد واکنش

نظام عدالت کيفري شوند نه اینکه بدین متوجه فایده و سودمندي بيشتر این رویکرد نسبت به 

اي با هاي فردي شده جاي خود را به برخورد سطحي و کليشهگونه دریافت شود که پاسخ

 ها داده است. همين موجب شود که کل فرآیند به صورت نمایشي به اتمام رسد و مجددا پرونده

 همان افراد مرتکب تکرار جرم شوند.
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 بيان شده در قالب یک جدول گردآوري شده است. ي مطالبدر این قسمت خلاصه

 

 انتقادات نحوه مجازات و نتايج انواع پاسخها

ي
خمین

ت ت
رويکرد عدال

 

 RNRمدل 

با توسل به سه اصل خطر، نياز، تاثيرپذیري در کنار 

درماني نظير  -مفهوم خطر جرم به عوامل اصلاحي

عوامل مرتبط با نيازهاي آنان و ميزان تاثيرپذیري 

شود. با آنان از برنامه هاي بازپرورانه نيز توجه مي

در نظر گرفتن عدم منافات ميان مفهوم خطر جرم 

با بازپروري بزهکاران در رابطه با بزهکاري کودکان 

 باشد.و نوجوانان بسيار سودمند مي

پيش بيني شهودي؛ اعمال  -۱

سلایق شخصي در قبال 

 کودکان و نوجوانان بزهکار

پاسخ دهي گروه محور بودن  -2

در تقابل با اصل فردي 

 هابودن مجازات

مداخله همه جانبه زودرس  -3

در عدالت کيفري کودکان 

 و نوجوانان

عدم توجه به مدیریت خطر  -4

بزهکاري در قانون حمایت 

از کودکان و نوجوانان 

 بزهکار

هاي پاسخ

 ايرسانه

انعکاس و انتشار جرایم که عمدتاً با بزرگنمایي آن 

افزایش احساس ناامني و تثبيت همراه است. 

 شخصيت مجرمانه در کودکان و نوجوانان.

پاسخ دهي از 

طریق ناتوان 

 سازي

طرد و دور نگه داشتن بزهکاران مزمن از جامعه از 

طریق کيفر مرگ و حبس هاي طولاني مدت. این 

سياست منافي با سياست هاي کانون اصلاح و 

کودکان و  باشد. بنابراین در رابطه باتربيت مي

 نوجوانان سودمند نخواهد بود.

گروه خودي و 

 غير خودي

حرکت عدالت تخميني به سوي جرم شناسي غير 

 خودي و طرد و خنثي کردن بزهکاران از جامعه.

در صورت بررسي اوضاع و احوال ما قبل جرم فرد 

بزهکار و گرایش وي به سمت گروه خودي یا غير 

 انتخاب نمود. توان مجازات متناسبيخودي، مي

ي
ت ترمیم

رويکرد عدال
 

پاسخ دهي از 

طریق 

مسئوليت 

پذیري و 

بازپذیري 

 اجتماعي

مطلع گردیدن فرد بزهکار از خسارتهاي رواني و 

عاطفي و مادي وارده بر بزه دیده و جبران آنها و 

ایجاد حس مسئوليت پذیري در او در قبال ارتکاب 

 اعمال خلاف قانون

بودن شکست فرآیند محور  -۱

رسيدگي در قبال کودکان 

 و نوجوانان بزهکار

بي ضابطگي در گزینش  -2

 تعهدات ترميمي

فقدان حق برخورداري از  -3

معاضدت هاي وکيل براي 

 کودکان و نوجوانان بزهکار

عدم تناسب پاسخ ترميمي  -4

با وضعيت هر کودک یا 

 نوجوان بزهکار

نقش جامعه 

محلي و بزه 

 دیده

بزه دیده از تشکيل نشست ترميمي و آگاهي 

شرایط و موقعيت فرد بزهکار و توافق طرفين بر سر 

خسارات وارده به وي و جبران آنها و تضمين 

جامعه محلي براي ایجاد تعهدات و عمل به آنها 

 توسط بزهکار.



 نسرين مهراو رجبي فرناز 

 

 

مه
لنا

ص
ف

 
ت

يقا
حق

ت
 

وق
حق

 
ي

وص
ص

خ
 و 

ي
فر

کي
 

ره
ما

ش
32 ، 

ان
ست

تاب
 6

۱3
۹

 

117 

 گیرینتیجه

کودکان و نوجوانان بزهکار در مرحله رشد و تکامل شکل گيري شخصيت و تاثيرپذیري از 

خود قرار دارند. از این منظر، چگونگي برخورد نظام عدالت کيفري با آنان و محيط اطراف 

هاي اتخاذ شده در قبال آنها در شکل گيري نظام رفتاري آنان در آینده ماهيت تدابير و سياست

بسيار موثر است. به این منظور حقوق کيفري کودکان و نوجوانان باید با درنظر گرفتن الگویي 

تقنيني کشور گامي موثر در جهت حمایت از این گروه آسيب پذیر بردارد.  متناسب با سياست

توان با توجه به بيان خصوصيات هر رویکرد در مطالب پيشين از تلفيق با به این ترتيب مي

دهي به بزهکاري کودکان و نوجوانان ضابطه و منسجمي سخن گفت که از هر دو رویکرد پاسخ

ر جرایم ساده کودکان و نوجوانان و با توجه به اوضاع و احوال استفاده گردد. بدین صورت که د

-سالان وي ميدیده آن جرم که از همو موقعيت فرد بزهکار و با توجه به نوع جرم ارتکابي و بزه

باشد یا خير، از رویکرد ترميمي استفاده نمود. ) به دليل اینکه عمدتاً جرایمي که کودک یا 

هاي آنان هاي طبقاتي خانوادهشود؛ ریشه در فاصلهود مرتکب مينوجوان نسبت به هم سالان خ

باشد که ممکن و مرتفع نبودن نيازهایشان و در نهایت احساس حسادت و حقارت در آنها مي

 است با توجه به آن شرایط سني، مشروع یا عدم مشروعيت روش رسيدن به اهداف و 

-دهي به آنان نيز تفاوتمنظر باید در نوع پاسخهایشان در اولویت قرار نگيرد(؛ از این خواسته

هایي قائل شد و الگویي را ملاک عمل قرار داد که بدون مداخله مقامات رسمي رسيدگي و 

برچسب زني به بزهکار، به بررسي علل ارتکاب جرم و حل و فصل آن بپردازد. از سوي دیگر، 

شوند به طوري که دامنه ارتکاب ميکودکان و نوجواناني وجود دارند که مرتکب جرایم خطرناک 

رود و احتمال تبدیل شدن آنان را به آن جرم از سطح مدرسه و محله و منطقه فراتر مي

 کند. بدیهي است که در اینصورتبزهکاران مقاوم و تکرار کننده جرم در آینده بيشتر مي

ن آنها و حمایت از توان پاسخ و واکنشي غيررسمي را صرفاً به دليل کودک یا نوجوان بودنمي

آنها برگزید و دغدغه اصلاح و درمان آنان را معيار و ملاک این امر قرار داد. در این موارد نظام 

 شود. رسمي عدالت کيفري وارد عمل مي

تواند به مراتب مهم تر از شوند، ميحمایت از کودکان و نوجوانان زمانيکه بزهکار واقع مي

گردند. به دليل اینکه تصميم بر ارتکاب جرم توسط آنان ع ميموقعيتي باشد که بزه دیده واق

باشد که آنها را مجاب به ارتکاب جرم ساخته نشان دهنده نابسامانيها و مشکلات بيشتري مي

است و خطرات بيشتري را به دنبال خواهد داشت. بنابرین باید به دنبال شناسایي عوامل خطر 

هاي عيني را گذار ملاکاي که قانونان نيز بود به گونهپذیري آنمحور به موازات خصيصه آسيب
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براي ارزیابي ميزان خطر بزهکار معرفي کند و در این زمينه قاضي را به حال خود واگذار ننماید 

ها و تفاسير مختلف جهت ارزیابي ميزان خطر گردد. به صورتي که این معيارها و مانع برداشت

ندگي و اوضاع و احوال هر بزهکار و نوع و ميزان تاثيرپذیري قابليت انعطاف نسبت به واقعيات ز

گيرد، داشته وي )به خصوص خانواده(، که گاهي فرد بزهکار ناخواسته تحت تاثير آنها قرار مي

. اما متاسفانه در قوانين مرتبط با کودکان و نوجوانان مفهوم حمایت و پشتيباني را بيشتر باشد

نها دنبال کرده است. هر چند پرداختن به این موضوع نيز لازمه در صورت بزه دیده واقع شدن آ

 باشد.باشد اما صرفاً کافي نميحمایت از این گروه مي

رسد باید در راستاي پاسخ دهي بهتر به حال با توجه به موضوع این نوشتار، بنظر مي 

عيات و یافته هاي بزهکاري کودکان و نوجوانان، به دنبال نزدیک کردن قوانين و مقررات به واق

جرم شناختي، روان شناختي، جامعه شناختي و .... بود. استفاده از این دو الگو و اعمال آنها در 

شود که تقسيم بندي ميان مجرمين سخت و قوانين مرتبط با کودکان و نوجوانان موجب مي

با فرد بزهکار  نرم به آساني در قوانين منعکس گردد و تفکيک ميان انواع جرایم و نحوه برخورد

مشخص گردد. از سوي دیگر، یکي دیگر از تبعات فقدان تقسيم بندي بين انواع بزهکاران، 

باشد. بدین اکتفاء تدوین کنندگان قوانين به حمایت هاي عام از کودکان و نوجوانان بزهکار مي

 دغدغه به کارگيري قوانين حقوقي افتراقي همواره جهت صورت که همایش ها و جلسات و

حمایت و پشتيباني از کودکان و نوجوانان مطرح بوده است اما در عمل آنچه که پياده شده 

است، قوانين و حمایت هاي کلي در ارتباط با آنان بوده است. در صورتيکه این موضوع باید 

بررسي گردد که در کنار توجه به آسيب پذیر بودن این قشر از جامعه و به دنبال تلاش براي 

ن ارتکاب جرم توسط آنان، باید معيارها و ملاک هایي جهت ارزیابي ميزان خطر کاهش ميزا

کودکان و نوجوانان مشخص شود. در حقيقت نگرش و اکتفا به حمایت هاي عام نسبت به 

کودکان و نوجوانان پاسخگوي انواع جرایم ارتکابي توسط آنان و تفکيک ميان واکنش ها نيست. 

زها و ضعف هاي هر کودک یا نوجوان برنامه ها و تدابيري اتخاذ شود در واقع باید متناسب با نيا

نه اینکه صرفا از یک روش واحد و بدون در نظر گرفتن ویژگي هاي فردي هر بزهکار در پي 

 اصلاح و درمان واقعي و اصولي هر یک بود.

وانان، تدوین کنندگان قوانين با تصویب مواد حداقلي و ناکافي در رابطه با کودکان و نوج

دهند. قوانين مرتبط با این گروه عدم توجه خود را نسبت به اصلاح و بازپروري آنان نشان مي

کند و همين امر موجبات ضعف آن را فراهم سني، از الگوي با ضابطه و منسجمي پيروي نمي

 رسد استفاده از این دو رویکرد ترميمي و تخميني در کنار یکدیگر، آورده است. بنظر مي
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تواند موجبات کاهش جرایم و اصلاح و درمان کودک یا نوجوان بزهکار را فراهم کند. در مي

صورتي که هر یک به تنهایي داراي نقاط ضعفي نسبت به بزهکاري کودکان و نوجوانان در 

باشد و نتيجه اي را به دنبال باشند که اعمال آن در رابطه با فرد بزهکار صحيح نميایران؛ مي

. به عنوان نمونه و با توجه به موفقيت آميز  بودن رویکرد عدالت ترميمي در نخواهد داشت

اصول بنيادین استفاده از برنامه هاي  "کشوري چون نيوزیلند و هم چنين با توجه به قطعنامه 

که در آن بر ضرورت استفاده از این برنامه ها به ویژه نسبت به  "ترميمي در امور کيفري

توان و نباید توقع موفقيت آميز بودن این برنامه را در شده است؛ نمي کودکان بزهکار تاکيد

کشور داشت تا زمانيکه فرهنگ حاکم بر جامعه حاضر به پذیرش اهداف و سازوکارهاي رویکرد 

تواند در رابطه با باشد. از سوي دیگر، برنامه هاي عدالت تخميني نيز به تنهایي نميترميمي نمي

زهکار موثر واقع گردد. آنچه که مهم است استفاده از نقاط قوت هر یک از کودکان و نوجوانان ب

این رویکردها با توجه به سياست تقنيني حاکم بر جامعه و با توجه به ظرفيت هاي نظام حقوقي 

 ایران است.

 

 پیشنهادات:

قانونگذار ميبایست با توجه به سياست تقنيني حاکم بر جامعه و با در نظر گرفتن افزایش 

 سطح اطلاعات و آگاهي کودکان و نوجوانان؛ تجدیدنظري در قوانين مرتبط با آنان نماید.

  تصویب قوانين جامع در قانون حمایت از کودکان و نوجوانان به شکلي که هر دو صورت

ارتباط وي با نظام حقوق کيفري را شامل شود یعني هم در صورت بزه دیدگي هم 

 بزهکاریشان.

 ریسک بزهکاري در قوانين مرتبط با کودکان و نوجوانان  توجه به بحث مدیریت 

  نگرش تلفيقي به بزهکاري کودکان و نوجوانان و متناسب با آن وضع قوانين به جرایم ساده

 و خطرناک و تقسيم بندي مجرمين به سخت و نرم

 اتخاذ تدابير مناسب؛ متناسب با نيازها و ضعف هاي هر کودک یا نوجوان 

  رسد دادن تامين نيازهاي کودکان و نوجوانان. به دليل اینکه بنظر ميدر اولویت قرار

کودکان و نوجوانان با ارتکاب جرم لزوماً به دنبال نقض هنجارهاي اخلاقي و اجتماعي 

متبلور در قوانين کيفري نيستنند؛ و در واقع با ارتکاب جرم و انحراف، عمق وخامت شرایط 

را به اطلاع والدین، اولياء مدارس و به طور کلي جامعه حاکم بر زندگي، تحصيل و کار خود 

 نمایند.رسانند و به نوعي طلب کمک و حمایت ميمي
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